

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XX.

SOSNOWIEC.

NIEDZIELA 13 PAŹDZIERNIKA 1929 ROKU.

Nr. 266.

Przemiarata z odroczeniem do 3.50 zł. (zagrado-
doma lub przesyła pocztowa)

6.50 zł. (zagrado-
doma lub przesyła pocztowa)

Konta czek. PKO.

Warszawa-61.533.

Cena egzem. 15 groszy.

Obłata nocni, skrzynka pocztowa.

W dniu 11 października 1929 r. zmarł

ś. † p.

WŁADYSŁAW GRABIAŃSKI

b. długoletni Radny i wiceprezes Rady Miejskiej miasta Sosnowca.

Cześć Jego pamięci!

RADA MIEJSKA MIASTA SOSNOWCA.

Za „ciężkie naruszenie spokoju publicznego”.

Wyrok sądu ławniczego w Opolu.

OPOLE, 12.10. (PAT). Dziś o godzinie 13-tej ogłosił przewodniczący sądu ławniczego wyrok, mocą którego 1) uwolniono 15 oskarżonych, z których Funke i Kudak otrzymali oświadczenie, 2) skazano na więzienie za ciężkie naruszenie spokoju publicznego, Nalewajkę na 6 miesięcy, Centnera i Nowaka na 8 miesięcy, Podsadę i Haupta na 4 miesiące, Poltera na 3 miesiące, wreszcie Bernarda na 105 mk. przynym. Po odczytaniu wyroku przewodniczący w dłuższym wywodzie, trwającym do godziny 14.30 ogłosił motywy wyroku.

Przedmiotem procesu — mówił przewodniczący — były wypadki o-polskie, które wszystkie strony, biorące udział w rozprawie, uznały zgodnie za pozwalające godne w wysoki stopniu a zwłaszcza z tego względu, że skierowane były przeciw osobom, które nie daly do tego żadnego powodu. Byli to bowiem artyści, którzy sami z siebie nie są osobami politycznymi. Dziś bowiem grają dla kasyca a jutro dla żebraka. Sztuka jest międzynarodowa jak np. sport, artyści nie przysiężli z własnej inicjatywy, lecz z polecenia swych chlebodawców, jeżeli nie chcieli stracić zajęcia. Sztuka wystawiana nie miała charakteru podjętego. Artysty byli w mniejszości i bezbronni i zostali zamaltretowani. Jest rzeczą wielce godną ubolewania, że pobito również kobiety i słabe dziewczęta. Tego nie można w żadnym wypadku usprawiedliwić. Sprawy nie przysporzyły honoru Niemiec i nie najły prawa państwa. Sztuka wystawiana nie miała charakteru podjętego. Artysty byli w mniejszości i bezbronni i zostali zamaltretowani. Jest rzeczą wielce godną ubolewania, że pobito również kobiety i słabe dziewczęta. Tego nie można w żadnym wypadku usprawiedliwić. Sprawy nie przysporzyły honoru Niemiec i nie najły prawa państwa. Sztuka wystawiana nie miała charakteru podjętego. Artysty byli w mniejszości i bezbronni i zostali zamaltretowani. Jest rzeczą wielce godną ubolewania, że pobito również kobiety i słabe dziewczęta. Tego nie można w żadnym wypadku usprawiedliwić. Sprawy nie przysporzyły honoru Niemiec i nie najły prawa państwa.

Przewodniczący usiłując przedstawić je zajęcia jako odosobniony objaw przesławadania mniejszości. Część oskarżycieli nboycznych i świadków polskich zrobiła dodatnie wrażenie. Starali się oni zeznać w brzośnie. Sad wyraża ubolewanie, że nie wycyso sprawy zostały ujęci i

ukarani. Sad — zdaniem przewodniczącego — stał zdala od politycznych motywów i wpływów. Sad nie mógł się także brzyżyć za to okolicznością, że w interesie niemieckiej polityki zagranicznej leżało, aby ukarano większą ilość sprawców. Sad musiał się także przeciwstawić naciskowi, który chciałby na niego wywrzeć różne prywatne jednostki, domagające się uwolnienia oskarżonych dlatego, że są Niemcami i działali z pobudek patrijotycznych. Nie można również powoływać się na to jakoby wyroki sądów polskich były niezadowolające. Na to nie ma dowodu proceduralnego. Sad nie mógł bezwzględnie

wierzyć ani oskarżonym, ani świadkom, a w szczególności sad nie mógł stwierdzić — co zarzuca obrońca — jakoby świadkowie policy dopuszcili się lekkomyślności. Leżywozprzysłęstwa. Sad nie dał pełnej wiary zeznaniom Wendigo i Langera, którzy — jak wiadomo — zeznawali, iż rzekomo na polecenie inspektora orkiestry Kwiatkowskiego zniszczyli instrumery.

Następnie przedstawił przewodniczący przebieg zajęć i przeszedł do okroślenia winy poszczególnych oskarżonych. Wkroczył podkreślił pewien moment, wysunął przez obrenie na korzyść oskarżonych a miano-

wicie, że oskarżeni już od młodych lat przeświadczeni byli uważać część śląska oderwanego od państwa niemieckiego za swą ojczyznę, którego lo stanu rzeczy, jak zroszła wszystkie Niemcy nie mogą uznać. Nie zapomni on tego, że kraj ten został oderwany od Niemiec przemocą. Na korzyść oskarżonych przemawia i to, że wychowali się w psychice powstań, w czasie których popełniono bezkarnie wiele gwałtów.

Przewodniczący w ostrożnych słowach omawia rełowosc polskich przed sławien w Opolu. Ta kwestja musi jednak — zdaniem przewodniczącego — być uwzględniona przy wymiarze kary.

Reszcie przemówienia poświęca przewodniczący ocenie winy poszczególnych oskarżonych. Sad stanął na stanowisku, że należy odrzucić decyzje co do zawieszenia wykonania kary, jeżeli zasadniczo sad stosuje i to zawieszenie w wypadkach, w których oskarżeni okazują zrozumienie swego przewinienia a temsamem dają gwarancję, że się nie powtórzy. W przeciwnym razie nie należy stosować zawieszenia wykonania kary. Koszty postępowania, o ile to dotyczy antewinnych ponosi skarb państwa, część kosztów zaś ponoszą zasądzeni. Przewodniczący zaznaczył także, że przez wyrokowi można wnieść odwołanie w ustawowym terminie. Sala rozpraw była wypełniona publicznością, która zarówno jak oskarżeni, przyjęła wyrok spokojnie.

Wspaniała uroczystość w Ameryce na cześć Pułaskiego.

WASZYNGTON, 12.10. (PAT). Dzisiejsze uroczystości Pułaskiego w Waszyngtonie rozpoczęły się przy pięknej jesiennej pogodzie o godz. wpół do 9, kiedy obie polskie delegacje udały się na Grob Nieznanego Żołnierza w Arlington, gdzie się znajduje amerykańska cmentarz narodowy. Przy dźwiękach orkiestry, kiedy oddział piechoty oddawał honory wojskowe pułk Zahorski i por. Zarycha złożyli wieniec w imieniu marszałka Piłsudskiego a plk. Głogowski wieniec w imieniu armji polskiej.

Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce pod pomnikiem Kościuszki, gdzie przedstawiciele polskiego Związku Narodowego i polskiego Zw. rzymskokatolickiego złożyli wieniec w imieniu reprezentowanych przez siebie organizacji.

W południe prezydent Hoover przyjął w Białym Domu obie polskie delegacje cywilną i wojskową, które przedstawił im ambasador Filipowicz. Na śniegu prezydent przyjął zrzęg polsko amerykańskich delegacji z całego kraju.

O godz. 11.15 w Klubie Prasy odbyło się śniadanie, podczas którego wygłoszono szereg przemówień. Ambasador Filipowicz w krótkim przemówieniu w imieniu rządu polskiego podziękował za piękny dar prezesa Werdzkiego i oświadczył, iż podda myśl, by pomnie Pułaskiego było u mieszczono w Warszawie w Senacie, podobnie jak umieszczone jest popier się na kapitolu w Waszyngtonie.

Po śniadaniu udano się po przez ulicę przybrane polskimi i amerykańskimi flagami pod pomnik Pułaskiego na Pensylwania Avenue, gdzie delegacje złożyły wieniec.

Uroczystości zakończyło przyjęcie w polskiej ambasadzie, gdzie ambasador i pani Filipowicz podejmowali przedstawicieli rządu amerykańskiego armji, członków korpusu dyplomatycznego i polskie delegacje.

WASZYNGTON, 12.10. (PAT). Polska delegacja wojskowa z plk. Głogowskim i plk. Zahorskim na czele udala się na Mont Vernon gdzie złożyła wieniec na grobie Washingtona w imieniu marcz. Piłsudskiego i armji polskiej.

Dr. med. 5127
S. LUFTSPRINGER
Dyrektor szpitala wenerycznego w Będzale
powrócił
ordynuje w chor. skórnych i wenerycznych od 8-10 i od 5-7.
Sosnowiec, ul. Hedrozwajska 39, II piętro.

Dr. med. A. GRUSZKIEWICZ
specjalista chorób dziecięcych
powrócił, 5202
ul. Piłsudskiego Nr. 50 tel. 8-89.

Elegancy Panowie zamawiaj garnitury, płaszcz i futra z najlepszych białekich i oryginalnych angielskich materjałów w firmie

STANISŁAW ŚLAWIŃSKI
SOSNOWIEC
ulica Malachowskiego 23. Hale Rozwoju. 5935

Solidna robota warszawska. Dobry kraj i niskie ceny ogólnie znane.

LASU

szpilkowego 60-80 letniego do sprzedania 240 mórg. Od kolei 4 kilometry. Wiadomości: Slepowskońki, Kłonów poczta Miechów. 5180-3

Opozycyjne rezolucje DLA RADY NACZELNEJ P.P.S.

WARSZAWA, 12.10. (Tel. w.) Odbyło się dziś posiedzenie C. K. W. P. P. S. celem przygotowania materjałów na nadchodzące dwudniowe obrady Rady naczelnej. Rezolucje, przygotowane na te obrady, utrzymuje się w tonie w najwyższym stopniu ooozczyjawnym

Przeobrażenie Anglii

w Wielko - Brytyjskie Imperjum.

Jesteśmy świadkami radykalnej zmiany w polityce kolonialnej Anglii. Rząd Mac Donalda, jak było to do przewidzenia, wępuje w dobie dekolonialnej. Wzępuje na powstanie państwa kolonialnego Anglii w wielko-brytyjskie imperjum.

Początek tego procesu sięga połowy XIX wieku, kiedy British North America Act z marca 1867 roku przyznał Stanom Kanaadyjskim prawa samostanowienia i rządzenia. W tym samym czasie przetrwała kolej na Australię i Nową Zelandię, na związek państw południowo - afrykańskich, oraz w r. 1929 na Egipt, Indie i Irak. Rządząca obecnie Anglija partja robotnicza, Labour Party, zdaje sobie sprawę, iż w epoce rozwoju samodzielnosci narodowej u wszystkich ludów świata, w epoce odrodzenia rasy żółtej i czarnej, kultuś angielskiego terytorjum da się jedynie na tej drodze zachować. Jest to ostatnia próba, która czyni Anglija w obronie przed atakami „Budzącego się Wschodu”. Inna kwestja, czy rezultaty będą pozytywne, czy nie okaże się, iż raczej miał słynny francuski minister finansów, Turgot, twierdzić, iż kolonie, podobnie jak owce odpadają z drzewa, gdy dojrzewają.

Znaczenie kolonii nie zawsze było w angielskiej opinii politycznej dostrzeżone dociepanie. Wyścizy niezapomnieć broszury ekonomisty Bonthama z r. 1799 „Wyzwolicie wasze kolonie”, w której występil gwałtownie przeciwko posiadaniom przez Anglije kolonii. To samo głosił inny klasyk James Mill, który wskazuje na przykład rozwój handlu ze Stanami Zjednoczonymi po ich odwołaniu się do Anglii. Iż posiadanie kolonii nie daje krajowi żadnych korzyści a tylko budzi nienawić wśród narodów i domagał się oddania ich dobrowolnie, z nim się nie odwraca od matczynej.

Na taki stosunek ekonomistów i polityków do kolonii, jaki panował w Anglii około roku 1850 złożyły się liczne przyczyny. Na stanowiska gubernatorów powoływano zazwyczaj ludzi nieodpowiednich, przezwanych emerytowanych admirałów i generałów, czasami nawet ludzi pozostających w niezgodzie z prawem. Dochodziło do tego, iż przyzwyli władca kolonii musiał pokoryćm i ładować składkę przysięgę, ażeby w ten sposób uchronić się przed aresztowaniem.

Koszta utrzymania kolonii były jak na owe czasy ogromne, przekraczały sumę 2 milionów funtów szterlingów, co było przyczyną powszechnego niezadowolonia. Oporniało ono również i parlament, nie wyłasciły maż stanu Dieraall mógł w tym czasie osiadczyć, iż „leżne kolonie są jak komieniami u naszej szyji”.

Może się to wydawać dziwnem a jednak prawda jest, iż zaledwie 100 lat mija od chwili, gdy Anglija wkroczyła na drogę państwa politycznego dekolonialnej. Dopiero w roku 1850 opracowuje Edward Gibbon Wakefield swoją pracę zatytułowaną „szkie planu kolonizacji Australji”, która wywołuje powszechne zainteresowanie. Literatura pro-kolonjalna, jako wyraz rosnącego zrozumienia dla tych zagadnień, rozwija się w roku 1849 pojawia się książka znanego teoretyka ekonomji John St. Milła, której motto brzmi: „bez wahania można osiadczyć, iż w obecnym stanie świata kolonizacja jest dla kopalni starego i zamożnego kraju możliwie najlepszym interesem”. Ten nowy duch w polityce kolonialnej doprowadza do ściślejszego zespolenia się z matczyną, czego wyrazem są stałe konferencje imperjalne, zapoczątkowane w roku 1887 zjazdem w Londynie z okazji 50-letniego jubileuszu Królowej Wiktorji. Dla utrzymania jego ciągłości powołany został Instytut Rekrutacyjny, w roku 1904 publikowana zostaje pierwsza statystyka całego imperjum, w roku 1908 powstaje Imperial Intelligence Service, czyli handlowy i polityczny urząd informacyjny dla czterech ówczesnych dominjon (Kanady, Australji, Afryki Południowej i Nowej Zelandji).

W XVII wieku rozpoczęła Anglija zdobywanie kolonii, w roku 1763 opanowanie Kanady, w r. 1783 stawia pierwsze kroki w Australji, a w r. 1882 zajmuje Egipt i to rozszerzenie władzy wielko - brytyjskiej sięga po czasy wojny światowej. Ale planowa, świadoma polityka kolonialna rozpoczyna się dopiero po roku 1830. Jej rezultatem jest przebudowa państwa kolonialnego w imperjum, zapoczątkowana nadaniem praw dominjonu Kanadzie w roku 1867. Obecne poenueicja rządów angielskiego są kontynuowaniem tej polityki na najważniejszych odcinku frontu, mianowicie w Indiach, którym mają być również nadane prawa dominjonu.

Warto przy tej sposobności wspomnieć, iż terytorjum, nad którym Anglija sprawuje tylko protektorat obywateli to czasów wojny 1 i pół miliona ang. mil kwadratowych z 7 miljonami mieszkańców, zaś imperjum obejmowało 1 i pół miliona mil kwadratowych z 400 milionami mieszkańców, z czego na same Indie Brytyjskie przypadało 300 milionów ludzi. Wojna światowa rozszerzyła władztwo Anglii zarówno w dziedzinie mandatów (Palestyna) jak i w kolonie (kolonie niemieckie w Afryce).

J. B.

Szczęśliwy kraj

po tamtej stronie Bałtyku.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Sztokholm, w październiku.

— Oto jedyny w Szwecji krajem politycznym naborzony w rewolwer — zrobił uwagę towarzyszący mi Szwed, gdyśmy mijali Kraj Państwa.

— A inni?

— Posiadać jedynie gumowe paluszki. Ten kraj może i ma swoją własną prywatną policję, ale właściwie jest to surowo zabronione. Być może było w tem trochę przesady, faktem jednak jest, że w Szwecji policjant jest raczej regulatorem ulicznego ruchu i opiekunem przechodniów, potrzebujących pomocy, bądź informacjami, w stróżem bezpieczeństwa publicznego w całym tego słowa znaczeniu.

Szwecja jest bowiem krajem wybitnie spokojnym, krajem spokojnej pracy. Szwed z temperamentu — flegmatyczny, dzięki częściowej proklizacji — trzeźwy, z natury — uczciwy

i pracowity, jest obywateltem estetycznym i spokojnym. Pięknostwo i ngdza — rodzic wszelkiego występk, należą tu do rzadkości, uczciwość zaś jest wrodzonym i pielegnowanym rysem charakteru. To też nie trzeba się dziwić, że sprządkacze, gazetowicze i bezczynni na ulicy, w przedchodnie same miejsca i oddająca sobie resztkę, lub że statki kursujące pomiędzy szherami pozostawiając na przystani korespondencje i paczki bez żadnego dozoru i nikt endego nie weźmie.

Szwed z dumą twierdzi, że gdyby w Szwecji nie było punktu, miasta porzucił, swą walizkę, nazajutrz napełniony znalazłby ją w tem samym miejscu, chyba że ktoś uprzejmie, zobaczywszy adres, odniósłby ją do domu.

Drugim, obok uczciwości, zasadniczym wssem charakteru Szwedów



Pewność powodzenia

Powodzenie kobiety zależy w wysokim stopniu od wyglądu jej cery. Dlatego eleganckie panie używają tak chętnie pudru Elida, który nadaje cerze brzoskwińowy — świeży wygląd. Puder Elida jest absolutnie wolny od wszelkich szkodliwych składników. Wyrabiany w wszystkich modnych kolorach, perfumowany silnie, lecz subtelnie.

PUDER ELIDA

jest pracowitość. A że w Szwecji każdy znałby pracę, więc ngdza jest tam zjawiskom znacznie rzadszym, niż w innych krajach. Klekcie bezrobocia Szwecja nie zna zupełnie i nie w tem dziwnego. Wszak na terenach niewiele co mniejszych od Polski zamieszkuje zaledwie 5 i pół miliona ludności. Dalekie poenueicja zdobyte socjalnie i opieka społeczna wysokie płace, oraz dobre warunki mieszkaniowe, stanowią o dość wysoka skali zyciowej, tak że każdy może uczciwą pracą nie tylko zapewnić sobie znośne warunki egzystencji, ale dojść do dobrobytu. Robotnik szwedzki nie ma właściwie o co walczyć. To też istnieje socjalna demokracja, wszelkie demonstracje wystąpienia organizuje nie z własnej inicjatywy, lokalnej potrzeby, tylko dla zadośćuczynienia instrukcyj i wymaganom drugiej międzynarodki.

Komunisti zaś, a sowieccy carowie kładą wielki nacisk na powodzenie roboty w Szwecji i obficie sypią złotem. Dzięki temu że w roku 1927 sprokrowowali i przegrali strajk górniczy oraz stałe pobiją klasę robotniczą do walki — coraz bardziej tracą na wpływach. Wszyscy tu bowiem zdają sobie sprawę, że wszelka walka jest wrogiem produkcji i obroutu, a więc i dobrobytu. Ponieważ zaś dążenie do dobrobytu przez uczciwą, spokojną pracę jest zasadniczą cechą życia szwedzkiego, oraz jedynym obywatelskim nakazem narodowym, więc spokój wewnętrzny i pokój międzynarodowy nabiera w Szwecji cech nie jakichś hasel teoretycznych, do odwieśnionego użytku przeznaczonych, lecz jest rzeczywistych, na których buduje się przyszłość.

Pokazywano mi pracującemu z zakaszanymi rękawami murarzu, który co sobota, skończywszy robotę, wychodzi własną motorówką do żony, spędzającą w dziecim lato w jego własnej wili. Murarz ten oczywiście nie jest reguła, ale jest — ideałem każdego Szweda. I w istniejących ustabilizowanych warunkach życia każdy, choćby był robotnikiem, pracując i oszczędzając może dojść do dobrobytu. Dlatego też Szwedzi nie szukają szybkich a nielicznych

sposobów dorabiania się, boją się wszelkich zmian i wstrząsów, są nurogół ludźmi pogodymi i zadowolonymi. O tem zadowoleniu i braku ochoty do roboty przekłobniek, eksperymentów — społecznych — bądź politycznych może świadczyć charakterystycznie przemienienie w parlamencie jednego z przywódków socjalistycznych, który osiadczył, że socjal-demokraci nie wysuwają konkretnie sprawy ustroju, gdyż w razie wprowadzenia republiki nie widzieliby lepszego kandydata na prezydenta od obecnego króla. J. S. B.

Jak koleje rumuńskie WALCZA ze SPOŻNIANIEM SIĘ POCIĄGÓW.

Spożnianie się pociągów było w Rumunji już zawsze na porządku dziennym. W ostatnich jednak czasach pociągi nadechodzą jednak na dworce przeznaczenia z tak wielkimi opóźnieniami, że generalna dyrekcja kolei żelaznych zmuszona była zastosować się bardzo poważnie nad sposobami systematycznego walki ze szkodliwym tem zjawiskiem. Z tego względu generalny dyrektor rumuńskich kolei państwowych zarządził, aby urzędnicy ruchu, odpowiedzialni za utrzymywanie przewidzianych w urzędowym rozkładzie jazdy czasów przyjazdu i odjazdu pociągów baliwali codziennie specjalne konferencje, na których omawiane byłyby środki walki z opóźnieniami się poszczególnych pociągów. Ponieważ systematyczne spóźnienia pociągów wyžadują dyrekcji wolejowej poważne szkody, generalny dyrektor rumuńskich kolei żelaznych, Vidrighin, zapowiedział, że w przyszłości odpowiedzialnym urzędnikom za dopuszczenie do spóźnień redukowane będą premie dodatkowe do pensji. Dyrekcja kolei rumuńskich stwierdziła bowiem, że każda minuta spóźnienia kosztuje 49 lei przy pociągach kursujących 9 lei przy przyspieszonych pociągach towarowych i 7 5 lei przy wszystkich pozostałych pociągach. Na skutek systematycznego opóźniania się pociągów ponosi zjadł kolej żelaznych dzień w dzień ogromne izkody, dochodzące do 195.000.000 lei rocznie.

Ziemia i wych Zaglebia.

Chechło — Golczewice.

Na północnym krańcu „pustyni Bledowskiej”, co się jak morze rozlała lotniami piaskami, po obu brzegach Białej Przemyzi, od wód Strumienia, aż po Golczewice, leży odwieczna osada Chechło.

Polonim jest od strony południowej tak smętny, jak piachy pustyni, z którą sąsiaduje, — natomiast strona północna, to obraz pełen malowniczości, uwieczniony wzgórzami i częściowo lasami, ciągniętymi się w stronę zachodnią.

Xviii w. w kilkanaście wiekami istnieć okradła i bagna, po których pozostały tylko piachy, bo nazwa osady wskazuje na to. W dawnych czasach okradła niskie, bagniste miejsca, zwano „chechłami”, a ziemia „chechlasta”, to ziemia mokra i nisko położona.

Początki osady sięgają czasów wyzwalania się u nas własności ziemskiej osobistej, oraz zanikania druzyn wojennych, osiadłych w obozach pod głównymi gradami, co miało miejsce pod koniec XI wieku. Książę względnie panujący, pragnąc mieć na karku zawładniętych wojowników, zakładał w pobliżu i w okolicy grodzisk t. zw. „osady włodczyce”, t. j. druzyn wojewskich. Kilku wojowników otrzymywali od panującego „urząd”, w którym mogli gospodarować, jak im się podobało, pod warunkiem, żeby na każde zawołanie koczowniczymi ruszali w pole. Z tych osad wojewskich, powstały późniejsze wieśsłachty zagrodowej. Taką właśnie „osadą włodczą” było Chechło, które z czasem zamieniło się w wieśsłachty zagrodowej. Na tej zasadzie można wnioskować, że wasa powstała najpóźniej w XII wieku.

O starożytności Chechła mówi o tem fakt, że około r. 1290 było tu parafia, do której należały osady: „Łobhowice (Golczewice), Kwazwinów, Ryzczów, Rodaki, Błędów, Grabowa, Krzywopłaty i Chełm (dziisiejszy Ciesłin). Parafia tutejsza ma sięgać czasów Bolesława Śmiałego, a założycą ją miał Stanisław Szczepanowski, biskup krakowski. Sa nawet ślady, że parafia istniała w latach 1242—1266 bo zwiędzał ją Bl. Prandola z Białaczowa, herbu Odrowąż, biskup krakowski. Regestra „wsiopietrzy” z r. 1326 wymieniają fary Chechły, jako jedną z dziesięcin Bzymów. Płan tutejszy był pierwotnie zamieszany człowiekiem, bowiem tutejsze probostwo było znikomnie uposażone. Długosz twierdzi, że plean Chechłowski pobierał dochody z 12 wsi, które stanowiły beneficjum parafii.

Kościół miejscowy zbudowany z piasku i mułu, spłonął w czasie pierwszego na żużl Tatarów. Wypalony ponownie, przetrwał do XV wieku.

Pod koniec XIV wieku siedzieli tu trzy rodzi szlachetkie: Pilawicki, Ostoję i Przeginię. W XVI wieku tkwili tu pan Brzuchan na północy i książę z jedynym zagrodą z rólą i jednym wsiopietrzy z rólą. Stanisław Gozdard na północy, z dwoma zagrodnikami bez ról i jednym rzemieślnikiem, — pan Janpucha na północu z jednym zagrodnikiem bez ról, — Stanisław Chechelski na północu, — Stanisław Kolaczowski na północu. Tym zabijkom, z podległymi chłopami, co to mające pnieki w kabze, noszące nie hufcowie, bo choć tylko „na zarządzie, równo wojewodzie”, przewodził nie był kiej, bo Kmista herbu Sreniawa, liczący w swym rodzie potentatów, znanych w całej Polsce i z mienia i z dostojństwa. Miał on tu w Chechle 4 pary, czterech zagrodników z rólą, dwóch bez ról, jednego kamowika z bydłem, czterech bez bydła i jednego rzemieślnika, a oprócz tego młyn.

Ileż to razy, gdy pan Kmista skryżował swoich „szawalerów” chechłackich, gdy zwerbował „pedziwiatrów” z Grabowej, co to na parcyjnych portkach nosi „lite pasy”, gdy skaptował „obsczy światłów” karlińskich, co sami nosili byli i nawiążyli się, gdy „łupali” chłabawców z Bzowa, jak zaszumieli wasnikami, to aż Kro-

molów trząsł się w posadach drewnianych, i poszedł z nimi na zjazd generalne do Piszowice, to ci tam fakiezo nawarzył bigosy, że długo go pamiętano. Chyba nie jeden z tej zajętej kompanji siedział na szkiepcu, szech jak wierzba, choć nosi karabelę na pasku od portek, ale był w tych „pali wodach” taki wigor, że chętnie ich widziano i pojono na Rabszynie i Pieskowej Skale. Chciał tych „szawalerów” kupić Maksymilian Awestajski, gdy dobiegł się do tronu polskiego, ale imci pan Kmista dał wysłannikom jego tak odprawę, że aż swoje „pludry” musieli prac w Przemysy pod Błędowem.

Tak, tak! Chechło to osada nie w

WYBORY CUKIERNICZE
G. G. LARDELLI

ki dmuchał” — to osada z dziada przadziada szlachetka, ryerska, co nie dała się „nakłystać” ani Domowym wsiel możem na Ogródzieniu, co nie pozwoliła się wziąć na „bas”, takim potentatom, jak Wolscy z Rabszyna — gwizdała nawet na Szafrańcowa Pieskową Skale, a o Pilicy nawet słyszeć nie chciała. W czasie zalewu szwedzkiego, gdy wszyscy stracili nadzieję uratowania i zaczęli gosiłkę, zjechały z Chechła zorganizowała partyzantkę. Kryjąc się po pieczarach Strzegowej i Domaniowie, urządziła wypadny na Szwedów, wleczących się po okolicy. W czasie powstania Styczynowego Chechło dostarczyło sporą garść ludzi Krasnawom.

W drugiej dziesiątku XIX wieku osada liczyła 81 domów i 150 mieszkańców.

W odległości 6 km. na wschód od

Chechła leży przastara wieś Golczewice. Chechła, Golczewice, to ci tam fakiezo krajobrazami, otoczona lasami, z kryształową wodą Białej Przemyzi, z czysciutkim i zdrowym powietrzem, z niezmierną ciszą, przedstawia doskonałe miejsce na letniska.

Golczewice, początkami sięgają czasów tych, gdy własności osobistej na ziemiach naszych jeszcze nie znano, a uznawano własność wspólną rodową. Wspólna własność rodowa wznawała zasadę, że nikt z danego rodu nie może mieć oddzielnej własności, i że potomkowie założyciela osady obowiązani są wspólnie gospodarować na wyznaczonej gospodarstwie. Jest to

KAKAO I CZEKOLADA
G. G. LARDELLI

pierwotna forma życia osad, sięgająca czasów pogańskich, która zakończyła się na początku XI wieku. Wszystkie osady, których nazwy kończą się na „ice”, są najstarszemi osadami na ziemiach naszych i wywodzą swój początek od osad wspólnej własności rodowej.

Pierwotna nazwa Golczewic brzmiała Golkowiec. Z tego należy wysnuć wniosek, że założycielem osady był jakikś Gółko i że na jego „zrodzie” wspólnie gospodarzył jego bracia, synowie i ich potomstwo. Od swego założyciela osada otrzymała nazwę Gółkowiec. Gdyby w założonej osadzie gospodarzyli tylko sam założyciel i jego synowie, to wówczas osada zwalaby się Gółków. Gółków w Golczewice istniała jeszcze w XVI wieku.

Golczewice od najdawniejszych czasów należały do parafji Chechło. Od

niepamiętnych czasów stał tu kościółek drewniany, a raczej kapliczka, która miała być wybudowana przez Stanisława Szczepanowskiego, biskupa krakowskiego, podobnie jak w sąsiednim Cieslinie. Gdzie ta kapliczka stała — nikt wskazać nie umie, a z żyjących nikt jej nie pamięta, żyje jedynie w legendach. Przypuszczam, że jedyną kapliczkę w Golczewicach, odnosi się raczej do Cieslina i tylko przez pominięcie miejscowości przyjechała się w Golczewicach. (Do tej sprawy powrócę przy innej sposobności).

Prawdopodobnie pod koniec XIII wieku, a może i wcześniej, któryś z Gółkówskich, chcąc się uwolnić od prawa „wspólnej rodowej własności”, przez przeważenie fortelu i zrzekł się osady na rzecz księcia węg. panującego, chcąc się w ten sposób pozbyć ciężaru związków rodowych (Fortel ten, wymyślony w XII wieku i nim obchodzone prawo wyzejmowe). Po zrzeczeniu się osady, otrzymał ją z powrotem od księcia, już jako własność osobistą, którą mógł dysponować dowolnie. Po wymarcu właścicieli, osada przeszła na własność państwa, bo rejestra poborowe z r. 1351 wymieniają ją jako należącą do zamku w Rabszynie. W r. 1771 właścicielem wzdł. dzierżawcą osady był Stanisław Gadoński, który pomorszy socjalezowski, — zaś od r. 1779 należała do Mieczkowskiego, szambelana dworu. W czasie insurekcji Kościuszkowskiej, w dniu 4 kwietnia 1794, wojsko polskie w okolicach Golczewic stoczyło bitwę z oddziałami rosyjskimi Denissowa i Tomasowa, odnosząc zwycięstwo.

Marian Kantor — Mirski.

KRONIKA TYGODNIOWA

REWJA WYPADKÓW.

Zamczony jestem srodze, kłaniam różę i odchodzi.

Tak pięknie brzmią słowa „Dolora”, piesni rewjowej w „Morskiem Oku”. Powyższe oświadczenie ogniste go caballera z pod Saragossy przeplacowane do Sosnowca w dzień deklamacyjny i ponury 10 października rb. przyjęło formy oświadczenia p. prezylenta dr. Marczyńskiego, nie odzwyczajonego posiedzeniu Rady miejskiej. Nie tyle może zamczony, ile zapniewany srodze p. prezydent, rzucił Rządzie miejskiej dużą i pełną kołobów różę zarzutów i chciał odjechać.

Na to Radu miejska odpowiedziała w sensie, który jest zawarty w następującej pioseneczce również rewjowej:

Ostatni jeszcze raz, siądź przy mnie blask.

Ale pan prezydent — to czule zapowiedzenie był nieczuły, i wziął i poszedł.

Juzym nie na ten temat nie pisal, ale w związku z temi kłopoty pisał na sali Rady w czasie ustępowania p. prezylenta, że: „Nawet kucharzki tak nie ustępują”, otrzymał list treści następującej:

Wielmożny Panje Radko! Co to się ma znaczyć, żebyś se tak gembe kucharzami wyirać. Koźdu kucharzki jest karmionca i zastępowca na szacunek. Jerzeli jako pa ni jest pyskata, albo wtroczaionca się do garokif, albo ji ciongle zastano zopu i wogile jest jedza z piosła, ale potem, to im mawiamy cieraionce dni i odchodzi i garki zostawie czyste i pozamiatano kuchnie i

wszystko, żeby puźni drogi; panie nie muwil o mnie, rzem flejtuch.

Wiece prozne Pana Redaktora podało to do gazety i nie ruwnac kucharzki nie wiadomo z kiejm.

Z glembolkiem szacunkiem. Marianna Kapuśniak.

Mimo, że panna Marianna nie pozwoliła się na dekret prawny, list został zamieszczony w iniej bezstronności.

W zastąpieniu p. prezylenta dr. Marczyńskiego było dla wielu, nawet prawie dla wszystkich niepodziękują. Je dni tylko radni lekarze, szczególnie zaś radny lekarz — ginekolog przyjął to wiadomość bez wzruszenia, ale z wadowym spokojem, obowiązującą nawet w chwilach najkrytyczniejszych.

Cóż się bowiem okazuje? Oo ukrutny wczoraj dnia 12 październiku minął trzy kwarty od dnia, w którym obecny kierownik Magistratu objął rządzą w Sosnowcu, rozwiązując więc tego stosunku nastąpiło w czasie normalnym, rzecz bowiem jest już dostatecznie dojrzała według obwiczonych praw przywzodzonych. Rozdzieranie szat z tego powodu jest zbyteczne, bo niemo o co i ubrania są drogie.

Również nie trzeba wydzierać w głuchę rozpaczę ostatnich wówłów z lisyńskich z powodu, że, obejmując rządzą w Zawiercu, p. Jerzy Wolff znalazł w kasie miejskiej okrodo cztery grzechy, zapewne, że jest to suma, z którą dość trudno jest rozpocząć budowę rzeki miejskiej, albo kanalizacji, albo na

wet poczynić odpowiednie kroki, celem nabycia poddka ziemak, względnie wykłać, żaki do zobów, ale znamy przecież ludzi którzy bez grosza przy duszy przystępowali do interesów i potem doszli do fortuny, tem latwiej jest chyba rozpocząć karierę prezylenta z moieżym kapitałem czterech groszy. Bądź co bądź jest to już coś, a znaczyć se walka miast z państwem, gdyż aby kasa miejska w Zawiercu była pusta.

Wtrącam w tę sprawę swoje trzy grosze nie tylko w celu blisko stuprocentowego powiększenia zasobów pieniężnych kasy magistrackiej w Zawiercu, ale również i dlatego, aby zaprzeczyć se walka miast z państwem, se zbractwem jest wielce utrudniona choćby tylko na oczywistą wspólność interesów.

K. C — rk

Bezrobocie w Zagłębiu

ZMNIESZYŁO SIĘ O 160 OSÓB.

W ub. tygodniu od dnia 6 do 12 bm. bezrobocie w powiatach: Będzińskim, Zawierciańskim i Olkuskim zmniejszyło się o 160 osób.

Na zmniejszenie zatrudnowano na powyższym terenie w PUPP. Sosnowiec 6649 bezrobotnych, w tem 542 bezrobotnych cowników umysłowych, Zaręczyca 5000 bezrobotnych w biurze PUPP było 5365 osób.

Na zmniejszenie się bezrobocia wpłynęło zatrudnienie bezrobotnych przez miejscowe zakłady przemysłowe. Zanajmionych bezrobotnych było 1250 osób, gdyby nie zwolnienie z pracy 185 robotników przez cementownię „Wyokas”.

Przy robotach publicznych zatrudnionych jest 1521 osób, z których w powiecie Będzińskim — 939, Zawierciańskim — 527 i Olkuskim — 260 osób.

Z zasilków korzystało 2653 osoby w tem 16 bezrobotnych pracowników umysłowych.

Polca na zamówienia wykwintne garnitury, palta oraz pokrycia futer z własnych i powierzonych materiałów

Wiktor Kalabiński

Sosnowiec — Narutowicza 5 telefon 12-06.

— Wykonanie według najpopularnych fasonów, solidnie i punktualnie.

Zapisujcie się do P.M.S

Wykaz wygranych losów 19-ej Państwowej Loterii Klasowej sprzedanych przez najszczęśliwszą i największą kolekturę w Zagł. Dąbr.

JÓZEFA WILAWSKIEGO

w Sosnowcu, 3 Maja 23

w Będzinie, Małachowskiego 24

w Dąbrowie Górniczej, 3 Maja 14

w Zawierciu, Piłsudskiego 5

w Grodźcu, Będzińskiego, dom Godeckiego

w Czeladzi, Rynek 8

Zł. 40.000 na Nr. 42.763
Zł. 10.000 na Nr. 11.690
Zł. 5.000 na Nr. 115.711
Zł. 5.000 na Nr. 161.238
Zł. 5.000 na Nr. 170.362
Zł. 5.000 na Nr. 182.792
Zł. 3.000 na Nr. 92.811
Zł. 3.000 na Nr. 161.211

Zł. 2.000 na Nr. 2.742
Zł. 2.000 na Nr. 9.283
Zł. 2.000 na Nr. 58.284
Zł. 2.000 na Nr. 127.357
Zł. 2.000 na Nr. 161.211
Zł. 2.000 na Nr. 161.295
Zł. 2.000 na Nr. 74.647
Zł. 1.000 na Nr. 149.552

Zł. 1.000 na Nr. 159.545
Zł. 1.000 na Nr. 165.840
Zł. 1.000 na Nr. 163.892
Zł. 1.000 na Nr. 171.999
Zł. 1.000 na Nr. 177.025
Zł. 1.000 na Nr. 177.084
Zł. 1.000 na Nr. 177.087
Zł. 1.000 na Nr. 180.945

Po Zł. 600 — 3.217, 9.297, 11.677, 14.936, 25.150, 51.737, 47.220, 74.667, 92.851, 113.753, 113.756, 127.323, 127.362, 158.719, 167.152, 171.970, 177.069, 180.945

Po Zł. 500 — 2.720, 2.740, 3.216, 9.285, 9.286, 11.660, 25.123, 47.201, 47.258, 47.265, 47.267, 47.285, 51.744, 51.744, 51.753, 51.774, 58.279, 58.291, 74.675, 74.700, 92.846, 92.881, 109.437, 109.476, 113.713, 113.714, 113.754, 113.762, 127.384, 151.260, 151.264, 155.991, 158.747, 161.216, 161.272, 162.171, 167.170, 170.352, 170.394, 171.903, 171.921, 171.922, 171.958, 171.969, 176.611, 176.634, 177.033, 178.547, 180.922, 180.962, 182.704, 182.733, 182.754, 182.799.

Po Zł. 400 — 92.845, 113.768, 161.265, 180.996.

Po Zł. 250 — 3705 2706 2707 2713 2716 2717 2718 2722 2734 2736 2750 2751 2755 2756 2758 2759 2744 2747 2750 3201 3203 3204 3205 3209 3211 3213 3214 3216 3218 3220 3222 3225 3227 3228 3231 3232 3234 3236 3257 3258 3240 3241 3242 3245 3244 3245 3246 3252 3253 3254 3255 3256 3257 3258 3259 3260 3261 3262 3263 3264 3265 3266 3267 3268 3269 3270 3271 3272 3273 3274 3275 3276 3277 3278 3279 3280 3281 3282 3283 3284 3285 3286 3287 3288 3289 3290 3291 3292 3293 3294 3295 3296 3297 3298 3299 3300 3301 3302 3303 3304 3305 3306 3307 3308 3309 3310 3311 3312 3313 3314 3315 3316 3317 3318 3319 3320 3321 3322 3323 3324 3325 3326 3327 3328 3329 3330 3331 3332 3333 3334 3335 3336 3337 3338 3339 3340 3341 3342 3343 3344 3345 3346 3347 3348 3349 3350 3351 3352 3353 3354 3355 3356 3357 3358 3359 3360 3361 3362 3363 3364 3365 3366 3367 3368 3369 3370 3371 3372 3373 3374 3375 3376 3377 3378 3379 3380 3381 3382 3383 3384 3385 3386 3387 3388 3389 3390 3391 3392 3393 3394 3395 3396 3397 3398 3399 3400 3401 3402 3403 3404 3405 3406 3407 3408 3409 3410 3411 3412 3413 3414 3415 3416 3417 3418 3419 3420 3421 3422 3423 3424 3425 3426 3427 3428 3429 3430 3431 3432 3433 3434 3435 3436 3437 3438 3439 3440 3441 3442 3443 3444 3445 3446 3447 3448 3449 3450 3451 3452 3453 3454 3455 3456 3457 3458 3459 3460 3461 3462 3463 3464 3465 3466 3467 3468 3469 3470 3471 3472 3473 3474 3475 3476 3477 3478 3479 3480 3481 3482 3483 3484 3485 3486 3487 3488 3489 3490 3491 3492 3493 3494 3495 3496 3497 3498 3499 3500 3501 3502 3503 3504 3505 3506 3507 3508 3509 3510 3511 3512 3513 3514 3515 3516 3517 3518 3519 3520 3521 3522 3523 3524 3525 3526 3527 3528 3529 3530 3531 3532 3533 3534 3535 3536 3537 3538 3539 3540 3541 3542 3543 3544 3545 3546 3547 3548 3549 3550 3551 3552 3553 3554 3555 3556 3557 3558 3559 3560 3561 3562 3563 3564 3565 3566 3567 3568 3569 3570 3571 3572 3573 3574 3575 3576 3577 3578 3579 3580 3581 3582 3583 3584 3585 3586 3587 3588 3589 3590 3591 3592 3593 3594 3595 3596 3597 3598 3599 3600 3601 3602 3603 3604 3605 3606 3607 3608 3609 3610 3611 3612 3613 3614 3615 3616 3617 3618 3619 3620 3621 3622 3623 3624 3625 3626 3627 3628 3629 3630 3631 3632 3633 3634 3635 3636 3637 3638 3639 3640 3641 3642 3643 3644 3645 3646 3647 3648 3649 3650 3651 3652 3653 3654 3655 3656 3657 3658 3659 3660 3661 3662 3663 3664 3665 3666 3667 3668 3669 3670 3671 3672 3673 3674 3675 3676 3677 3678 3679 3680 3681 3682 3683 3684 3685 3686 3687 3688 3689 3690 3691 3692 3693 3694 3695 3696 3697 3698 3699 3700 3701 3702 3703 3704 3705 3706 3707 3708 3709 3710 3711 3712 3713 3714 3715 3716 3717 3718 3719 3720 3721 3722 3723 3724 3725 3726 3727 3728 3729 3730 3731 3732 3733 3734 3735 3736 3737 3738 3739 3740 3741 3742 3743 3744 3745 3746 3747 3748 3749 3750 3751 3752 3753 3754 3755 3756 3757 3758 3759 3760 3761 3762 3763 3764 3765 3766 3767 3768 3769 3770 3771 3772 3773 3774 3775 3776 3777 3778 3779 3780 3781 3782 3783 3784 3785 3786 3787 3788 3789 3790 3791 3792 3793 3794 3795 3796 3797 3798 3799 3800 3801 3802 3803 3804 3805 3806 3807 3808 3809 3810 3811 3812 3813 3814 3815 3816 3817 3818 3819 3820 3821 3822 3823 3824 3825 3826 3827 3828 3829 3830 3831 3832 3833 3834 3835 3836 3837 3838 3839 3840 3841 3842 3843 3844 3845 3846 3847 3848 3849 3850 3851 3852 3853 3854 3855 3856 3857 3858 3859 3860 3861 3862 3863 3864 3865 3866 3867 3868 3869 3870 3871 3872 3873 3874 3875 3876 3877 3878 3879 3880 3881 3882 3883 3884 3885 3886 3887 3888 3889 3890 3891 3892 3893 3894 3895 3896 3897 3898 3899 3900 3901 3902 3903 3904 3905 3906 3907 3908 3909 3910 3911 3912 3913 3914 3915 3916 3917 3918 3919 3920 3921 3922 3923 3924 3925 3926 3927 3928 3929 3930 3931 3932 3933 3934 3935 3936 3937 3938 3939 3940 3941 3942 3943 3944 3945 3946 3947 3948 3949 3950 3951 3952 3953 3954 3955 3956 3957 3958 3959 3960 3961 3962 3963 3964 3965 3966 3967 3968 3969 3970 3971 3972 3973 3974 3975 3976 3977 3978 3979 3980 3981 3982 3983 3984 3985 3986 3987 3988 3989 3990 3991 3992 3993 3994 3995 3996 3997 3998 3999 4000 4001 4002 4003 4004 4005 4006 4007 4008 4009 4010 4011 4012 4013 4014 4015 4016 4017 4018 4019 4020 4021 4022 4023 4024 4025 4026 4027 4028 4029 4030 4031 4032 4033 4034 4035 4036 4037 4038 4039 4040 4041 4042 4043 4044 4045 4046 4047 4048 4049 4050 4051 4052 4053 4054 4055 4056 4057 4058 4059 4060 4061 4062 4063 4064 4065 4066 4067 4068 4069 4070 4071 4072 4073 4074 4075 4076 4077 4078 4079 4080 4081 4082 4083 4084 4085 4086 4087 4088 4089 4090 4091 4092 4093 4094 4095 4096 4097 4098 4099 4100 4101 4102 4103 4104 4105 4106 4107 4108 4109 4110 4111 4112 4113 4114 4115 4116 4117 4118 4119 4120 4121 4122 4123 4124 4125 4126 4127 4128 4129 4130 4131 4132 4133 4134 4135 4136 4137 4138 4139 4140 4141 4142 4143 4144 4145 4146 4147 4148 4149 4150 4151 4152 4153 4154 4155 4156 4157 4158 4159 4160 4161 4162 4163 4164 4165 4166 4167 4168 4169 4170 4171 4172 4173 4174 4175 4176 4177 4178 4179 4180 4181 4182 4183 4184 4185 4186 4187 4188 4189 4190 4191 4192 4193 4194 4195 4196 4197 4198 4199 4200 4201 4202 4203 4204 4205 4206 4207 4208 4209 4210 4211 4212 4213 4214 4215 4216 4217 4218 4219 4220 4221 4222 4223 4224 4225 4226 4227 4228 4229 4230 4231 4232 4233 4234 4235 4236 4237 4238 4239 4240 4241 4242 4243 4244 4245 4246 4247 4248 4249 4250 4251 4252 4253 4254 4255 4256 4257 4258 4259 4260 4261 4262 4263 4264 4265 4266 4267 4268 4269 4270 4271 4272 4273 4274 4275 4276 4277 4278 4279 4280 4281 4282 4283 4284 4285 4286 4287 4288 4289 4290 4291 4292 4293 4294 4295 4296 4297 4298 4299 4300 4301 4302 4303 4304 4305 4306 4307 4308 4309 4310 4311 4312 4313 4314 4315 4316 4317 4318 4319 4320 4321 4322 4323 4324 4325 4326 4327 4328 4329 4330 4331 4332 4333 4334 4335 4336 4337 4338 4339 4340 4341 4342 4343 4344 4345 4346 4347 4348 4349 4350 4351 4352 4353 4354 4355 4356 4357 4358 4359 4360 4361 4362 4363 4364 4365 4366 4367 4368 4369 4370 4371 4372 4373 4374 4375 4376 4377 4378 4379 4380 4381 4382 4383 4384 4385 4386 4387 4388 4389 4390 4391 4392 4393 4394 4395 4396 4397 4398 4399 4400 4401 4402 4403 4404 4405 4406 4407 4408 4409 4410 4411 4412 4413 4414 4415 4416 4417 4418 4419 4420 4421 4422 4423 4424 4425 4426 4427 4428 4429 4430 4431 4432 4433 4434 4435 4436 4437 4438 4439 4440 4441 4442 4443 4444 4445 4446 4447 4448 4449 4450 4451 4452 4453 4454 4455 4456 4457 4458 4459 4460 4461 4462 4463 4464 4465 4466 4467 4468 4469 4470 4471 4472 4473 4474 4475 4476 4477 4478 4479 4480 4481 4482 4483 4484 4485 4486 4487 4488 4489 4490 4491 4492 4493 4494 4495 4496 4497 4498 4499 4500 4501 4502 4503 4504 4505 4506 4507 4508 4509 4510 4511 4512 4513 4514 4515 4516 4517 4518 4519 4520 4521 4522 4523 4524 4525 4526 4527 4528 4529 4530 4531 4532 4533 4534 4535 4536 4537 4538 4539 4540 4541 4542 4543 4544 4545 4546 4547 4548 4549 4550 4551 4552 4553 4554 4555 4556 4557 4558 4559 4560 4561 4562 4563 4564 4565 4566 4567 4568 4569 4570 4571 4572 4573 4574 4575 4576 4577 4578 4579 4580 4581 4582 4583 4584 4585 4586 4587 4588 4589 4590 4591 4592 4593 4594 4595 4596 4597 4598 4599 4600 4601 4602 4603 4604 4605 4606 4607 4608 4609 4610 4611 4612 4613 4614 4615 4616 4617 4618 4619 4620 4621 4622 4623 4624 4625 4626 4627 4628 4629 4630 4631 4632 4633 4634 4635 4636 4637 4638 4639 4640 4641 4642 4643 4644 4645 4646 4647 4648 4649 4650 4651 4652 4653 4654 4655 4656 4657 4658 4659 4660 4661 4662 4663 4664 4665 4666 4667 4668 4669 4670 4671 4672 4673 4674 4675 4676 4677 4678 4679 4680 4681 4682 4683 4684 4685 4686 4687 4688 4689 4690 4691 4692 4693 4694 4695 4696 4697 4698 4699 4700 4701 4702 4703 4704 4705 4706 4707 4708 4709 4710 4711 4712 4713 4714 4715 4716 4717 4718 4719 4720 4721 4722 4723 4724 4725 4726 4727 4728 4729 4730 4731 4732 4733 4734 4735 4736 4737 4738 4739 4740 4741 4742 4743 4744 4745 4746 4747 4748 4749 4750 4751 4752 4753 4754 4755 4756 4757 4758 4759 4760 4761 4762 4763 4764 4765 4766 4767 4768 4769 4770 4771 4772 4773 4774 4775 4776 4777 4778 4779 4780 4781 4782 4783 4784 4785 4786 4787 4788 4789 4790 4791 4792 4793 4794 4795 4796 4797 4798 4799 4800 4801 4802 4803 4804 4805 4806 4807 4808 4809 4810 4811 4812 4813 4814 4815 4816 4817 4818 4819 4820 4821 4822 4823 4824 4825 4826 4827 4828 4829 4830 4831 4832 4833 4834 4835 4836 4837 4838 4839 4840 4841 4842 4843 4844 4845 4846 4847 4848 4849 4850 4851 4852 4853 4854 4855 4856 4857 4858 4859 4860 4861 4862 4863 4864 4865 4866 4867 4868 4869 4870 4871 4872 4873 4874 4875 4876 4877 4878 4879 4880 4881 4882 4883 4884 4885 4886 4887 4888 4889 4890 4891 4892 4893 4894 4895 4896 4897 4898 4899 4900 4901 4902 4903 4904 4905 4906 4907 4908 4909 4910 4911 4912 4913 4914 4915 4916 4917 4918 4919 4920 4921 4922 4923 4924 4925 4926 4927 4928 4929 4930 4931 4932 4933 4934 4935 4936 4937 4938 4939 4940 4941 4942 4943 4944 4945 4946 4947 4948 4949 4950 4951 4952 4953 4954 4955 4956 4957 4958 4959 4960 4961 4962 4963 4964 4965 4966 4967 4968 4969 4970 4971 4972 4973 4974 4975 4976 4977 4978 4979 4980 4981 4982 4983 4984 4985 4986 4987 4988 4989 4990 4991 4992 4993 4994 4995 4996 4997 4998 4999 5000

Po zł. 200 — 2225 2234 11694 14005 14906 38212 51273 51279 51743 58235 74617 74674 92840 109409 109428 113701 113704 113790 127330 127354 144344 144354 149545 151210 151222 151232 159552 159526 159550 161269 163815 163823 163835 163882 16125 16216 161273 161294 163688 167105 167107 167109 167122 167123 167124 167125 167126 167127 167128 167129 167130 167131 167132 167133 167134 167135 167136 167137 167138 167139 167140 167141 167142 167143 167144 167145 167146 167147 167148 167149 167150 167151 167152 167153 167154 167155 167156 167157 167158 167159 167160 167161 167162 167163 167164 167165 167166 167167 167168 167169 167170 167171 167172 167173 167174 167175 167176 167177 167178 167179 167180 167181 167182 167183 167184 167185 167186 167187 167188 167189 167190 167191 167192 167193 167194 167195 167196 167197 167198 167199 167200 167201 167202 167203 167204 167205 167206 167207 167208 167209 167210 167211 167212 167213 167214 167215 167216 167217 167218 167219 167220 167221 167222 167223 167224 167225 167226 167227 167228 167229 167230 167231 167232 167233 167234 167235 167236 167237 167238 167239 167240 167241 167242 167243 167244 167245 167246 167247 167248 167249 167250 167251 167252 167253 167254 167255 167256 167257 167258 167259 167260 167261 167262

OWAG.

Troska o dziecko.

Lepiej wychowuje się dziecko, słuchając rodziców niż dostawców prawa, dyktatorów, a nawet tych, którzy najrozumiejszą teorią... — Kraszewski.

Największą troską każdego narodu jest sprawa wychowania młodzieży, wzrost młodzieży to przyszłość narodu, w niej zespala się potęga, kultura i szerokość widzenia i sprawności... W wychowaniu nieważnym jest teoria, probując je przez całe życie... lecz niestety teoria najmniejsza, gdy jednak nie zostanie podana przykładem, pozostanie tylko martwą formułą.

Wychować dziecko to praca wielka, ale i zastęga olbrzymiu. Zaśługa ten wielką, im starsze dziecko jest wychowane.

Nie każda rodzina zdrowa ma możność wychować dziecko zdrowe, a przez to radome i wesole, gdyż warunki obecne są nazywają ciężko. Obowiązkiem przeto społeczeństwa jest, aby dopomóc im, którzy obojętnością i tępota nie mogą... Dla rodziny by należało rozwijać się, potrzeba słońca i czystego powietrza, dla młodocianego życia ludzkiego iembarzniej potrzeba tych warunków, a my jako społeczeństwo robimy wysiłki w tym kierunku, aby dzieci z naszych zdmynionych środowisk znalazły się wśród nich i przetrwały... Przechodzimy obojętnie, narzecz, jak młodociane istoty, umorusane i bledne, bawia się w rzeźniczkach, ulicznych, lub na brudnych podworkach, wdłużając zarzarki chorobowirówce. Gdzież mamy parki, trawniki, ogródki, gdzież dzieci, mając dobie powietrze, wznosiło w w... — Nator...

...niezależnie obawiając się pocięć dziecka na ulicę naszych miast, nawet pod opieką choć na ulicach narzecz głomem echem rozlegają się przekleństwa strasne, a słowa pląsawych, wywołują przy dzieci naszych, a później dziecko zaszysane wroży analizę, a strach kolega, w której uswiadomiony, wykazała... — Czekaj...

Czy społeczeństwo zdrowe nie powinno reagować przeciw takim obywatelom - gorzocynikom? Jeżeli dhamy o higienę ciała, czy dhamy nie wzięcia? Jakżeś wychowując dziecko maza prasa, kaziak? Przypomnijmy się wystawom niektórych kinów, jakie się tuły ianichy książek, jakżeż myż zaszys na pl... — ich strażniczek, a niektóre czasopiśmie z rytmikami i wierszykami, podbudzającymi epizac zniżyli dżiołka, czy dobrze wpływają na rozwój moralne, a w skutkach i fizyczny? Zapominamy, że dla niewielkiego zyka wartej... —

...niezależnie obawiając się pocięć dziecka na ulicę naszych miast, nawet pod opieką choć na ulicach narzecz głomem echem rozlegają się przekleństwa strasne, a słowa pląsawych, wywołują przy dzieci naszych, a później dziecko zaszysane wroży analizę, a strach kolega, w której uswiadomiony, wykazała... — Czekaj...

Dobroć wrosciaż... —

...niezależnie obawiając się pocięć dziecka na ulicę naszych miast, nawet pod opieką choć na ulicach narzecz głomem echem rozlegają się przekleństwa strasne, a słowa pląsawych, wywołują przy dzieci naszych, a później dziecko zaszysane wroży analizę, a strach kolega, w której uswiadomiony, wykazała... — Czekaj...

...niezależnie obawiając się pocięć dziecka na ulicę naszych miast, nawet pod opieką choć na ulicach narzecz głomem echem rozlegają się przekleństwa strasne, a słowa pląsawych, wywołują przy dzieci naszych, a później dziecko zaszysane wroży analizę, a strach kolega, w której uswiadomiony, wykazała... — Czekaj...

Jeden z filozofów powiedział: „Nie dość jest powiedzieć innym, o robieniu, ale i trzeba czynnie pokazać im, jak to robić czynnie. Nie ten apelują

najwięcej dobrego, kto umie pięknie mówić, ale ten, kto pięknie czyni. Wiąże do czynu o dobro i dla dobra dzieł naszych.”

Cwierćwiecze kapłaństwa ks. kanonika Franciszka Raczyńskiego.

Dziś w kościele Serca Jezusowego w Sosnowcu obchodzi się uroczystość 25-lecia kapłaństwa ks. kanonika Raczyńskiego.

Dzisiejszy jubilat już od 19. pracy społecznie na terenie Żużlicy. Urodzony 3 września 1854 r. w Mszonowie na Mazowszu święcenia kapłańskie otrzymał w Kielcach 21 lutego 1904 r. z rąk ówczesnego biskupa ks. Kulieńskiego, który dezygnował go na postępnego sekretarza konsystorza, prokuratora i Seminarjum i prefekta szkół. W roku 1906 delegowany przez biskupa w kwiaty seminarjum duchownego do ówczesnego generała gubernatora swojego opieczynem wystąpieniem naraził się rządowi rosyjskiemu, który polecił usunąć go z zajmowanych stanowisk. Biskup jednak porzucił go na tych stanowiskach w ówczesne niepełnowyżymy. W grudniu 1910 r. ks. Raczyński mianowany został prefektem szkoły realnej w Sosnowcu i już w roku następnym był zwolniony z tego stanowiska, jako nieprawyomyślny. Dopiero dzięki interwencji osób wpływowych udało się zmienić poprzednią decyzję i ks. Raczyński na stanowisku prefekta przeżywał aż do wojny światowej.

W ciągu 19 lat pobytu w Sosnowcu ks. kanonik Raczyński położył duże zasługi w pracy społecznej. To zamknięcie przez rząd rosyjski Polskiej Macierzy Szkolnej, ks. kanonik prowadził jedną z agencji P. M. S. pod nazwą Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności. Prace te kontynuował i za najcięższych czasów okupacji niemieckiej.

Od 1910 r. dzisiejszy jubilat kierował kursami wieczorowymi dla 200 młodzieży robotniczej. Wykłady na tych kursach prowadzone były wyłącznie w języku polskim, mimo sprzeciwu władz rosyjskich.

Jako długoletni prezes Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności ks. kanonik Raczyński złożył pięć pełnoleć dla dzieci, a utrzymywał również. Wszystkie prowadzone były wyłącznie w języku polskim, mimo niejednokrotnego naręganiam władz okupacyjnych na spręzwalenie nauki początkowej języka rosyjskiego i uczucia pieśonek rosyjskich.

Po ułapieniu Rosjan ks. kanonik jako długoletni profekt szkoły real-

nej uzyskał koncepcje osobistą na zorganizowanie i prowadzenie gimnazjum męskiego w Sosnowcu. Brak lokalu, niestylki, personelu a zwłaszcza środków materialnych wymagały, a nie mało postępnem, by zinstytucje diawisnąć i być jej utrwalić. Zorganizowane gimnazjum zostało przeniesione specjalnie w tym celu stworzonemu przez ks. Raczyńskiego Towarzystwo szkół średnich. Towarzystwu temu, któremu ks. Raczyński przeszedł, udało się nabyć dom na własność przy ul. Orlej, uniesić w nim gimnazjum i wspaniale je jest to obecnie gimnazjum im. B. Prusa.

Jubilat w czasach okupacji utrzymywał cenne zbiory i pomoce szkolne dzisiejszego gimn. im. Ślasciana, on też jest założycielem żonikajki szkoły ludzkiej im. Królowej Jadwigi.

Zakończony przeżywał się do założenia szkoły technicznej, powołał do życia w r. 1926 szkołę gospodarstwa domowego, oraz szkołę rzemiosła dla dziewcząt. Cały szereg instytucyj filantropijnych zawdzięcza swój byt esencjonalnemu jubilatowi, a wielu przystułek dla sierot, dom sierotom, dom wychowawczy dla chłopców, dom opieki dla dziewcząt, kuchnia dla wdowich.

Wymienione w niewypilnie duże zasługi jubilat nie obejmują całosci jego pozyczaczej pracy, która odznaczała się szczercjonalnym upiłowaniem młodzieży i miłosciwiedzem dla potrzebujących. W okresach bidowności i w okresie plicbysty w najcięższych czasach okupacji ks. kanonik był zażyciem i w całości potrzeba była pomocy glodującej i bezpomyjny.

Dlatego dziś podobnie niejedno stwo wdzięczności, niejedno serdeczne wspomnienie i łyswiec życzęci, aby zjednoczony jubilat przez długie lata mógł służyć swym powołaniem, kręząc po obranej drodze i nieskalając siebie najcięższymi wdzięcznością społeczeństwa.

Jednocześnie przypominamy program dzisiejszej uroczystości: o godz. 11 rozpoczęcie nabożeństwa w kościele Najświętszego Serca Jezusowego, o godz. 15 akademja w świątyni gimnazjum państwowego imienia Ślasciana na Pogoniu, o godz. 19.30 waul w sąlecz szkoly gospodarstwa domowego, o 21 Maja nr. 20.

Fatalna obrona P. PRZ. MARCZYŃSKIEGO.

Przywrotny organ p. prez. Marczyńskiego, tygodniczek „Prawda Zagłębia”, wysłali się w ostatnim numerze na obronę dra Marczyńskiego, jako rezerjującego prezidenta m. Sosnowca, pisząc ogólnikowo, że „...niezależnie obchody pod kierownictwem dra Marczyńskiego miały pozyczacze wcale ładnymi sukcesami w wielu dziedzinach. I te właśnie sukcesy przyczyniły się do dalszego rozwoju życia miasteczka, a szczytem ich, który je osiąga, lecz przez dept. dla większości Rady antygostwa polskiego”.

Ta gorzka wymowa była pod adresem P. P. S., a która Blok bezpartyjny zażyciem w swoim czasie sojuszu m. in. celem powołania dra Marczyńskiego na prezesa, w niemniejszym stopniu może się tłumaczyć rozgoryczeniem wobec radnych z klubu B. B. którzy nie wybiegli za prez. Marczyńskim, gdy pospiesznie opuszczali radę, a nie tak ogólnie, jak pisze w „Prawde Zagłębia” wymienione sukcesy jako niezgrabny czyn się w dalszym ciągu na tym urządzie.

W obronie p. prez. Marczyńskiego wzięli również znany z dobrych czynów i weselnych kawalów „Expres Zagłębia”, gdzie za jedynemu uzupełnieniu, jakie to tak ogólnie, jak pisze w „Prawde Zagłębia” wymienione sukcesy jako niezgrabny czyn się w dalszym ciągu na tym urządzie.

W wspomniany to chwały pisze „Expres Zagłębia” — o doprowadzeniu do należytym sianu placu przed dworcem, zażyciem w celu witalizacji zdrowia, także powołanie do życia amatoriów minskich i t. p. Inżanaj jak wlewy, dla... — planów do zrealizowania, która niestety nie będą już mogły być wlewaną w życie... —

O placu przed dworcem jeszcze pomówimy, a co do pigięknych planów — to wystarczy mieć trochę fantazji a planów nigdy nie brakuje. Załowić tylko należy, że ludność miasta woli cenne wytwiki niosące, a tych niewiele przyjdzie dożyć nie może.

NA KONFERENCJE Rady naczelnej PPS, która odbędzie się dzisiaj w Warszawie wyjechał przedstawiciel miejscowej PPS, pp. Pawelek i Berger.

Na sezon jesienny przysyła „Dziś” według dzisiejszego anonsu, najnowsze modele obuwia damskiego i męskiego, po nader przepięknych cenach.

ZARZĄD TOW. ZWYKACZEGO (CHO) zawiadamia wszystkich członków, że lekcyjne śpiewu odbywają się 2 razy tygodniowo, w poniedziałki i czwartki, przy 12.30 w sali kinowej, w piątek w godzinie o godz. 8 wiecz. Z uwagi na przygotowanie do koncertu, który odbędzie się wkrótce, poządany jest jaknajwięcej przy udział członków.

OGÓLNE ZEBRANIE N.O.K. w Sosnowcu odbędzie się dnia 18 bm. tj. w piątek o godz. 19.30 przy ul. Kościelnej „Dom kasielicki” dawniej kino „Zagłębia” wia a via kosiela parał. Obowiązujące przy 12.30 w sali kinowej, w piątek w godzinie o godz. 8 wiecz. Z uwagi na przygotowanie do koncertu, który odbędzie się wkrótce, poządany jest jaknajwięcej przy udział członków.

OGÓLNE ZEBRANIE N.O.K. w Sosnowcu odbędzie się dnia 18 bm. tj. w piątek o godz. 19.30 przy ul. Kościelnej „Dom kasielicki” dawniej kino „Zagłębia” wia a via kosiela parał. Obowiązujące przy 12.30 w sali kinowej, w piątek w godzinie o godz. 8 wiecz. Z uwagi na przygotowanie do koncertu, który odbędzie się wkrótce, poządany jest jaknajwięcej przy udział członków.

Wkrótce cała uroczystość utrzymana była w tonie, a liczenie zebrała publiczność darzyła wykonawców luzemnie a kłomkami. Całość przedstawiała się tembardziej okazale, że b. gustownie udekorowane portret Kazimierza Pułaskiego, a skosiłowito liczenie reprezentowane nawięz do historycznej „Kawalerji Akademickiej” urzędowana w Godziszewie w Warszawie była niekiedy manifestacją szkolną.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

13 października
Dziś Edwarda Kr. W.
Dziś Kaliksta P. M.
Wschód słońca 5 m. 56.
Zachód „ 16 m. 50.

Kinoteatr w Zagłębiu

wyświetlają dziś:
Kino „Sinks” — „W żułkach Mar-
Kino „Wenus” — Zakazana kobieta.
Kino „Monus” — Spowiedź ucześ-
niew kołnisty z Pola Negri.
Kino „Pogon” — „Zur miłości”.
Kino „Coso” Będzina — „Prezy-
dent z Mszczużanin.
Kino „Utecha” — Jad pokusy mi-
łości.

OD REDAKCJI Redaktor naczel. „Kurjer Zachodni” p. Tad. Opioła wyjechał na kilka dni w sprawach wydawniczych. Zastępuje go red. K. Cwierek.

LOTERIA FANTOWA LOPP, w Będzinie, z powodu niepodyj obędzie się dzisiaj nie w parku na Grodzkiej Zamkowej lecz w esth.

Teatr Polski w Katowicach.

REPERTUAR
Niedziela dnia 13 b. m. Poranek taneczny Krym Lewandowski o godzinie 11.30.
Niedziela dnia 13 b. m. „Jana” 12.30 app.
Niedziela dnia 13 b. m. „Proces Mary Dąga” — 7.30.

ZARZĄD GŁÓWNY POLSKIEGO ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁOWYCH I HANDELWYCH w Sosnowcu zwraca wszystkim członkom do jednokrotnego udziału w pogrzebie aj. Władysława Grabińskiego, b. wiceprezesa zarządu głównego i pierwszego chorążego Związku. Zbiórka wszystkich członków w lokalu Związku w Sosnowcu ul. Waszawska nr. 22 w niedzielę dnia 13 bm. o godz. 15. Skład za udziałem uczestnicy udaje się na pogrzeb.

ZARZĄD TOW. ARTYSTYCZNEGO w Będzinie, uzyskawszy od Magistratu pozwolenie na odbywanie lekcyj śpiewu chóralnego w lokalu szkoły powszechnej przy ul. Szczerwińskiej 5, (szkoła w obojętnie) zawiadamia za następnym pośrednictwem, że pierwsza lekcyj śpiewu dla dzieci odbędzie się 14 bm. o godz. 19. dla pańców zaś o godz. 30. Jednocześnie przyjmujemy się do choru nowych członków.

WALNE ZEBRANIE IZBY PRZEMYSŁOWO- HANDLOWEJ.

Do wczorajszej naszej notatki o walnym zebraniu Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu wkład się błąd drukarski.

Poprawiając ten błąd, zawiadamiamy zainteresowanych, że walne zebranie Izby przemysłowo-handlowej odbędzie się w Sosnowcu w środę 23 bm. o godz. 4 popołudniu w sali banku Towarowego przy ulicy Melchowskiego 3.

× W CZWARŃA ROKNICZĘ założenia Katolickiego Towarzystwa Polek odbyło się uroczyste nabozество dnia 10 b. m. w kościele św. Tomazasa w Pogoni, które odprawił ks. dr. Marchewka. Do uświetnienia tej uroczystości przyczynili się pp. Kaszewski, Kwiecień, Pawełek i Sikorski — gre na akropczakach, za no serdeczne „Bóg zaid” — ekskłada Zm. Zm.

× ZEBRANIE KATOLICKIEGO TOWARZYSTWA POLEK. Dziś o godz. 16 w szkole im. Czackiego przy ul. Kościelnej w Sosnowcu odbędzie się miesięczne zebranie Kat. Towarzystwa Polek (II koło). Będą omawiane ważne sprawy, przeło zarząd uprzejmie proszą wszystkie członkinie i sympatyzki o taskawe i punktualne przybycie.

× Z CECHU RZEŹNICKO - WEDLIŃSKIEGO W SOSNOWCU. Z powodu przybycia małej ilości członków zebranie w dn. 10 bm. nie odbyło się. Powtórne zebranie wyznaczone na dzień 15 b. m. w niedzielę o godz. 3 popoł. w terminie pierwszym, a o godz. 4 popoł. w terminie drugim, w lokalu przy ul. Niemcewicza Nr. 8, które do zebrania byłych członków. Na posiedzeniu rozpatrywana będzie sprawa ubezpieczenia trychinowego oraz uzupełnienia wyboru członków zarządu i opłat na targowicę oraz wiele innych bardzo ważnych spraw niecierpiących zwłoki. Upraszają się o punktualne przybycie. 3993

× SZPITAL DLA UMYSŁOWO CHOROZYCH W OJ. KIELECKIM. Kielecki urząd wojewódzki przystąpił obecnie do opracowania projektu i kosztorysów do budowy szpitala dla umysłowo chorych. W najbliższym czasie ma być utworzony związek celowy powiatów województwa dla budowy i utrzymania tego szpitala.

× UPROSZCZONY SYSTEM URZĘDOWANIA. Władze centralne, pragnąc zmniejszyć w urzędach rozległą pisaninę i urościć dotychczasowy system urzędowania, wprowadziły szereg zmian i modyfikacji, mających doprowadzić do biurowe i wpłynąć na szybsze załatwienie spraw. Miedzy innymi, akasowany został dziennik, czyli tzw. biuro podawcze, gdzie wciągane były wszystkie papiery, otrzymywane i wydawane przez dany urząd. Obecnie dziennik taki prowadzi każdy referent w swym dziale, co w większych urzędach będzie miało ten skutek, iż w razie zagnięcia jakiegokolwiek dowodu, trzeba będzie chyba powoływać specjalną komisję do odnalezienia aktu, gdyż dla poszczególnego urzędnika, trudno to fizycznie niepodobnieliwstwem, zwłaszcza w wypadkach, kie dy akt wędruje po kilku wydziałach.

Zarządzenie podobne może mieć pewne znaczenie w urzędach, gdzie korespondencja dzienna nie przekracza kilkunastu pism, natomiast w urzędach, mających, dziennie kilkadziesiąt listów, wytworzyło niesłychany zamęt i, powtarzamy, w razie zagnięcia dowodu, będzie rzeczą wręcz niemożliwą jego odnalezienie i z tego względu innowacji tej nie można uważać za celową i dobrą.

× PRZEPRAWIENIA POGODY NA PAŃDZERNIK. Ludzie czują dziwny sentyment do wszelkich przepowiedni pogod i innych wypadków. Chociaż przepowiednie rzadko kiedy sprawdzają się, ci którzy je głoszą, cieszą się jednak niesłabnącą popularnością. Widać, że świat lubi być oszukiwany i tak już będzie zawsze. Urzędowy przepisów dla pogody w Stockerze daje następującą prognozę na rozpoczety już październik: Pogoda wietrzna, mglistą, trochę słońca, ale słoneczna i bardzo ciepła. Nocami możliwe jednak przytarozki, a w miejscowościach górskich obfite opady śniegu. Brzydkie dni będą 19 i 29 października. Ciepło będzie

się wzmagalo aż do 10 października, potem lekkie opady, brzoze i chłody nocno. Od 17 znaczne poroznienie się stanu pogody. Nastąpią deszcze, śniegi, zmk na a nawet mrozy. Od 22 znów słońce i znów ciepło. W dniu 27 października piękna i słoneczna pogoda, prawie upał. W 24 godziny później gwałtowna zmiana pogody na gorze. Dopiero w ostatnie dni października, znów słońce i ciepło. Prawie taka sama pogoda będzie w listopadzie, który będzie miał również wiele dni ciepłych.

× ZAPOBIEGANIE WCIĄGANIU W PROSTYTUCYJĘ. Wolce nadmiernego napływu do stolicy i większych miast dziesiątów wiejskich, poszukujących pracy w charakterze służby domowej oraz czepnych wypadków, popadania ich w prostytucję w razie niezalolenia pracy — Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało w tej sprawie okólnik do wojewodów. Okólnik zaleca wojewodom podjęcie za pośrednictwem podległych mu organów akcji uświadomienia ludności wiejskiej, w szczególności zaś

młodych dziewcząt o niebezpieczeństwie masowego hapływu do miast, gdzie młodym dziewczętom w razie niezalolenia pracy grozi oddawanie się prostytucji.

× KURSY DLA SKŁPPOWYCH. Dziś, 13 b. m. nastąpi zwiększenie zamknięcia spółdzielczych kursów dla sklepowych, zorganizowanych przez Radę okręgową Spółdzielczą opozycyjną Okręgu Zagłobia Jądrzowskiego. O godz. 10 rano w sali Domu Ludowego w Sosnowcu wygłosi prelekcję znany z odczytów przez radę p. Bronisław Górecki. Następnie o godz. 11 nastąpi zwiedzanie nowo wybudowanej spółdzielczej piekarni archaicznej „Produkcja”, oraz wspania fotografia uczestników kursów. Należy podkreślić, że pracownicy sklepowi, rozumiejąc znaczenie dokształcania się, pomimo przeszkód atmosferycznych, pomimo anuzenia wywołanego chłodziemna pracą, na kursa przychodzili w znacznej liczbie, około 70 osób, nieznacznie oddzielnych miejscowości jak: z Zagorza i Nivki, i od godziny 6 wiecz. do 10 ciepłowie słuchali wykładów.

× BUDOWA STRAGANÓW MIEJSKICH. W związku z przeniesieniem straganów ze Starogo Ryku w Będzinie do miejskich hal targowych przy ul. Modrzewskiej, Magistrat postanowił wybudować w balach odpowiednie stragany dla handlowanych, przyczem stragany te będą przykryte dachem i zamknięte. Stosk tych Magistrat wybuduje 144 i więcej większość osób handlowanych znajdzie w halach odpowiednie pomieszczenie, co może wreszcie usanie dziwną niechęć i wprzeżlenie do hal miejskich.

× STRAJK W FABRYCE CHEMICZNEJ RADOCHA który wybuchł w ub. tygodniu na tle żądań robotników o wywyższenie deputatów woglowych trwa w dalszym ciągu. Przebieg strajku spokojny.

× Z TARGOWICY ZWIERZECEJ. W ub. tygodniu tygodniu, tj. od 7 do 12 bm. na targowicy w Sosnowcu sprzedano 2167 szt. świń. Płacono za 1 kg. żywej wagi od 200 zł. do 295 zł. Tendencja utrzymana.

BEZPŁATNIE



WIELKA ILUSTROWANA HISTORIA ŚWIATA

Kto chce poznać i zrozumieć dzieje współczesne, kto chce zorientować się w całoci otaczających go zagadnieniach, kto chce wziąć udział w tworzeniu nowego życia, musi poznać
DZIEJE ŚWIATA, w którym żyje i działa.

Musi poznać Historję Powszechną,
Historję Literaturną i Sztuki
i Historję kraju rodzinnego.

Znane szerokim kołom czytelników wydawnictwo „NASZEJ BIBLIOTEKI” przystąpiło w najbliższym czasie do wydania WIELKIEJ ILUSTROWANEJ HISTORJI ŚWIATA w 10 tom. zawierających 1600 str. druku, kilkaset ilustr., tablic i map.

W celach reklamy i popularyzowania swiath wydawnictwo „NASZA BIBLIOTEKA” postanowiła rozdać pewną ilość egzemplarzy bezpłatnie. Każdy, kto otrzyma 8 dni przednie niciej załączony kupon pod naszym warszawskim adresem otrzyma bezpłatnie to wspaniałe dzieło. Tylko tytułem zwrotu kosztów reklamy i ekspedycji liczymy 70 gr. od tomu. Po upływie tego terminu będziemy przyjmować zamówienia już tylko za opłatą, osobno wydanie, drukowane na bezdrzewnym papierze w cenie zł. 3 za tom. 5962

„NASZA BIBLIOTEKA”
WARSZAWA, WSPOLNA 25.

Kupon ważny tylko 8 dni. Prosimy nie odrywać żadnych pieczęty ani znaczków.

Nieij podpisany prosii o przesłanie aszegółowego prospektu na reklamowe wydanie Historji Swiata.

Imię i nazwisko

Adres

KUPON
Kilka
Zadania,
DX

Z Komitetu

TYGODNIA DZIECKA.

Komitet Tygodnia Dziecka w Sosnowcu nadesłał nam komunikat następujący:
 Od dnia 15 do 20 k. m. trwać będzie Tydzień poświęcony dzieciom i matce. W ciągu tego czasu wizni wszyscy wrócą uwagę na sprawę wychowania naszych dzieci na sprawni doli dziecka w chwili obecnej, na warunki w jakich ono żyje, na obowiązki jakie mamy wobec dzieci — przyszłości narodu.

Komitet Tygodnia zwraca się o prośbę do społeczeństwa, ażeby ten tydzień był rzeczywiście tygodniem szkolnej i społecznej działalności między dorosłymi a swymi dziećmi, by w tym czasie rodzice obserwowali swoje dzieci najdokładniej uczuciami, by zainicjowali się nad tem czy o bliższymi swoje jako wychowawców należycie wobec nich wykonał i by refleksyjnie uczucia, jakie zostają w Tygodniu Dziecka wzruszenie przesyłały się z okolicami tygodniowego w okres bezterminowy wady.

Program Tygodnia jest następujący: Odczyty w szkołach wygłoszą lekarze szkolni. Wystawy akcyjne zostaną odpowiednio udekorowane. Dla przedziełki oddzielno się dnia 16 od godz. 4 — 6 przedstawienie w sali na Poponi i dnia 17 od godz. 4 — 6 w sali seminarjum naukowo-dziecięcego na Wawelu. W niedzielę, dnia 15 dla starszych odziałów szkół po waznychych o godz. 5 i pół popoł. zostanie wystawiona w teatrze miejskim komedia „Dożywocie”. We wtorek 15 i w środę 16 w kinie „Zagłębie” zostanie wyłożone filmy propagandowe dla młodzieży w czasie od 10 — 2 i pół. W niedzielę 20 o godz. 3 popoł. odczyt i film w kinie „Zagłębie”. W sobotę 19 w ciągu Tygodnia odbywać się będą zbiórki i uliczne, sprzedaż nalepek, znaczki i t. p., na cele opieki nad uboższymi dziećmi.

× MISJE PARAFIALNE W DĄBRÓWIE. Jak już namieliliśmy, staram się porozebrać ka. kan. Mazurkiewicza zostały urzędowo w Dąbrówce misje parafialne, prowadzone przez miastownika M. Matyska. W miastach k. m. złożył także parafianie ze wszystkich etf. społecznych. Dotychczas prowadzone były konferencje dla wszystkich stanów, a w dniu 15 października odbyła się konferencja oddzielna dla każdego stanu. Zakończył się nastąpi w niedzielę dnia 20 b. m.

× O TELEFONY NA LINJI TRAMWAJOWEJ. Powołuje się na ostatnie zgłoszenie „O telefonie na linji tramwajowej” w num. 250 naszego pisma, Śląsko-Dąbrowskie Kolejowe Towarzystwo Eksploatacji i Remontu.

Nierogulność w ruchu powstaje wtedy, jeżeli jeden z wozów zostaje zatrzymany wskutek jakiegokolwiek wypadku. W takich wypadkach, jak np. zderzenie z autem, zagrozenie drogi przez naladowany woz, ktorému się zlamie koła, to na torze i p. m. trudno jest przewidzieć długo potrwa ujemnie przedział, wobec czego i telefonijne zgłoszenie urzędowe na linji niechy w tej sprawie nie pomogły. Obecnie postępuje się tak, że skoro którykolwiek pociąg spowoduje zatrzymanie, konduktor tego pociągu melduje z najbliższemu telefonem do biura ruchu o stanie rzeczy; następnie kierownik linijowy pociągów, oczekując na skrzyżowaniu z przetrzymanym pociągiem, po odczekaniu 5 minut zgłasza się również telefonicznie biuru ruchu, co robić, na co otrzymują odpowiednią odpowiedź. Kaduktorzy następnie w formują na zapytania publiczne.

× NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Dnia 10 b. m. na ulicy Krakowiekiej w Zawodzie najechał kierowca autobusu Opłaski Sienią z Zagorza na 6-letnią Pusiakę z Zawodzia, która doznała ciężkiego uszkodzenia ciała, po udzieleniu pomocy przez lekarza, ustawiono ofiarę wypadku do domu rodzicielskiego.

× AMATORZY CUDEGO MIESA. 23 lsteni Stanisław Glowacz (Kłopotowski 12) i również jego Edward Niołty (Ka kula 13) z Białostawskiego (Zagłębia 27), znowowzięli w nani do „Zagłębia” swoje elegancje. Dobrana ta atrakcja nie dziwią jednak nie pracuje lecz całami dniami przebywa w podmiejskiej kawiarni, w nocy zaś wazędzie ich można spotkać, przeważnie na dworcu kolejowym. Od nowego czasu polskie miejscowa

szedła kładz ich krok. I oto w nocy z 21 na 22 ltego hr. patrolujący ulicę 5 Maja posterunkowy P.P. zauważył tych osobników z dość dużymi tobołami. Kroki swe skierowali ku drodze na placu Miastopodwan, potoczem wladzany, kazali się odwieść na ulicę Klimontowska. Posterunkowy nie namyślał się zbyt długo, zatrzymał otych osobników. Nim zdążył jednak wylegitymować ich i zbadać zawartość koszy przyległ tam zły-

zany zydek i wolał: „Gwałt!” — pnie strażnika, nieuszczęśliwie, ukradziono mi kosze!

Zmieszani na widok właściciela koszy z miejscowm złodziejem usiłowali zbiec, lecz posterunkowy zatrzymał ich i odpro wadził do komisariatu.

Miejscowe zwrociło i Łokowi, a słodzici przekazano władzom sądowym. Sąd okre gowy skazał ich po trzy miesiące więzienia.



Samochody „PEUGEOT“
 Najekonomiczniejszy wóz na świecie
 5/12 HP
 Torpolo 4-osobowe z. 2.900.—
 Towarowy kryty z. 2.750.—
 9/28 HP
 Limuzyna 5-osobowa z. 13.900.—
 Towarowy kryty z. 10.900.—
 Podwozie z. 7.500.—
 12/45 HP
 Limuzyna 5-osobowa luksusowa o pięcioletniej gwarancji i komfortowej karoserji Szybki — mocny — cichy z. 21.500.—

Przedstawicielstwo na Zagłębie Dąbrowskie i na Górny Śląsk
 Tow. „PRZEWODNIK” Sp. z o. o.
 Sosnowiec, 3-go Maja 23. Tel. 2-43.
 3-5975

5040
W. B. FISZEL obecnie
Bernard Rozenbaum
 SOSNOWIEC
 Dęblinska 5 telefon 5-47.

Rok założ. 1884.
 Polocamy: FURTA DABSKIE I MIESIK w wielkim wyborze. Wykonanie wykutne. Bardzo dogodne warunki.
CENY STAŁE!

Z ostatnich zarządzeń p. prezydenta d-ra Marczyńskiego.

Mamy do zanoawienia drobny ale nader pikantny i wiele charakterystyczny fakt.

Kierownik działu reklamowego administracji naszego pisma, zauważywszy w „Expresie Zagłębia” podpisane przez p. prez. Marczyńskiego magistralne ogłoszenie konkursu na dostawę dla miastka kamienia wapianego i przekonywając, że ogłoszenie to — podobnie jak wszystkie inne ogłoszenia Magistratu w Sosnowcu — zostało wysłane również do administracji K. Z. i tylko wskutek jakichś nieprzewidywanych okoliczności nie doszło do adresata, zwrócił się do wydziału drogowego z zapytaniem w tej sprawie. W wydziale drogowym w magistracie poinformowano go, że ogłoszenie zostało stałami wysłane przez sekretarja, przysługim do czterech miejscowych pisowni. Zwróciwszy się z kolei do sekretarjatu prezydium, otrzymał stałami krótką i wczelową odpowiedź, że sekretarjat nie wysłał ogłoszenia do administracji K. Z. Chcesz doliczyć do źródła przyczyny, kierownik działu reklamowego K. Z. zwrócił się do prezydium, gdzie w odpowiedzi na pytanie, dlaczego wydział prezydium Magistratu nie wysłał nam ogłoszenia, usłyszał:

— Z racji przysięgi, jaką obecnie panuje między Zarządem miasta a Kurjerem Zachodnim...

Zdumionyłem nie niesamowitem tłumaczem i nie nosząc zpozumienie, jaki związek to ma z przysięgą, przysięgią czy nieprzysięgią a kamieniem wapianym, kierownik działu reklamowego zapytał, z kim ma

przyjemność rozmawiać przez telefon.

Okazało się, że rozmawiał z samym p. prez. Marczyńskim.

Nie złożył nam na ogłoszeniu które — jak się okazuje — p. prez. Marczyński uważając niejako za swą prywatną domenę; nie chcemy również protestować, że co innego jest zarząd miasta a co innego p. prez. Marczyński którego nazwał „Hub B. B.” po jego niesamowitej rejtardacji spokojnie pozostawił wtemu losowi, nie solidaryzując się z jego stosunkiem do Rady miejskiej i nie podzielał faktycznie jego pięciu boleści z repertuaru chorób dziecięcych, ujawnionych w jego liście do Rady miejskiej.

Natomiast nie możemy powstrzymać się do wyrażenia gratulacji p. prezydentowi Marczyńskiemu — że znalazł wreszcie — zapewne po głębszym namyśle — godny i naprawdę zrypski sposób rozprawienia się z piśmie, które nie mogło zdobyć się na większą pobliżliwość wobec rejtardacji ze słońca prezydenta m. Sosnowca.

Cieszył się natomiast! Poznań odrazu mistrza po skrzyżowaniu apadły i satysfakcja niebyłą, która przemie — o! — co za satysfakcja! — „Kurjer Zachodni” stracił na ogłoszeniu coo... ponad 20 l.

Powyzsza kwotę skłoni jesteśmy złożyć na założenie przez Magistrat konkursu dokształcających dla osób, które mimo braku kwalifikacji, polują na kierownicze stanowiska w samorządzie.
 — Vivant sequentes!

Szczególna pretensja z pokłonem wobec niesprawiedliwego ukazu carskiego.

Gmina prawosławna m. Piotrkowa, do której należy cerkiew prawosławna w Sosnowcu wniósła do Sądu okręgowego w Sosnowcu powództwo przeciwko skarbowi państwa o prawo własności do działki ziemi o przestrzeni 1050 sznów kwadrat, położonej obok stacji kolejowej Sosnowiec-Warsz. obojętnej z trzech stron terytorjum kolejowemu, a z czwartej strony granicy z ulicą dawniej Cerkiewną, obecnie ul. Kilińskiego i o wyrozwianiu gminy prawosławnej wraz z wszelkimi osobami, instytucjami, urzędzeniami, prawa jej przedstawiającymi, z placu i zabudowań, leżących na tejże działce, w szczególności z budynków, szkół, w tym budynków, stanowiących niebanne, oraz o oddanie tych przedmiotów w posiadanie gminy prawosławnej.

Gmina prawosławna powołała się w swej skardze na rozkaz carski z dnia 15 lipca 1888 r., mocą którego działka powyższa została jej oddano. Od lipca 1888 r. do jesieni 1919 r. działka ta znajdowała się w posiadaniu

miejscowego parafjal prawosł. w Sosnowcu, która z własnych i zbranych funduszów — jak podano w skardze — w r. 1888 ogrodziła ją, a następnie pobudowała na niej: cerkiew, plebanję i szkołę. W jesieni 1919 roku funkcjonariusze władzy kolejowej — jak brzmie skarga — zajęli budynki szkolny i plebanję. Od tego czasu budynki te są w posiadaniu władzy kolej. która — częstotwo używając na mieszkonia dla swych pracowników, oraz na warszaty i szkoły zamieszkała.

Zaznaczamy, że ukaz carski z r. 1888 skonfiskował własność kolei warszawsko-wiedeńskiej, czyli własności prywatnej. Dłużną przeto w obecnych czasach i warunkach wydaje się pretensja gminy prawosławnej, która tak skwapliwie powołała się na autorytet cara, co już stanowi zgola niesamowite osłobwienie.

Ciekawe nastawa się pytanie, jak Sąd okręgowy w Sosnowcu rozstrzygnie te sprawy?

Zabawa L. O. P. P. W PARKU ŚLĘCEKIM.

W niedzielę, dnia 13 października b. r. tj. dzisiaj w parku Ślęckiem w Sosnowcu odbędzie się wielka zabawa jesienna na rzecz Ligi obrony powiatowej i przodkowskiej, podczas której przegrany będzie wódz orkiestry. Moc atrakcji, o-goło sztuczno, tańce bezpłatnie. Będzie na miejscu. Wjeżdża 1 zł. dla młodzieży szkolnej i wstępujących 50 pr. Bazalet zabawy o godz. 2-jej. W razie niepogody zabawa nie odbędzie.

Szczególna opieka GŁOS ZLICZYTOVA. NIEGO.

Pamiętamy doskonale o zabiegach, czy innych przez niektóre ugrupowania w okresie przedwyborczym do Sejmu w kierunku pozyskania drobnych kupców i rzemieślników, czyli tzw. stanu średnio-go, ktorému obywatelstwo niestworzone rzeczy za pomocą listy tych ugrupowa-wani.

Abv akceptować sobie niewiemnych, założone nawet za pieniądze rządowe róż-ne kasy i spółdzielnie kredytowe, w których, naturalnie tylko „awoi” mogli otrzymywać pewne pożyczki — wro-żono, na tem wyszali niekiedy łatwo-worni, świadcy jak następujący:

— Doładajki naszej zgłosił się p. Słupina Franciszek, właściciel odlewni przy ul. Pawiej w Sosnowcu, który opowiadzi-ł nam historię następującą:

— Za pomoc, okazaną w okresie przed-wyborczym liście nr. 1. otrzymałem w posiadanie kredytowe, na czole której słoń jeden z filarów tego ugrupowania, głośny Aleksander Hauke, pożyczkę, w wysokości 3 tysięcy złotych na rozwinię-cie swego przedsiębiorstwa. Skłupiłem stało ogarniających się stosunków go-spodarczych i coraz większego braku go-tówki, nie mogłem w terminie zwroczyć pożyczki, wobec czego, zezwoliłem się w urzędzie do zarządu wymienionego spółdziel-ni o sprowokowanie mi terminu zwrotu pożyczki. Niestety, obecnie już nie by-łem widocznie panem tym potężnym i w rezultacie zliczytawo mnie w taki sposób, iż urzędzenie odlewni, oraz 4-poko-jowe mieszkanie, wartości oszacowanej 30 tysięcy zł., spadają za tysiąc zł. zlotki czemu znaczenie nigdy doszczę-cie.

Tek w rzeczywistości wydał odbiorca tych pańów nietylko nad stanem bře-dzianego przez szofora Słownika Jana, w-wy Dąbrówce Górniczej przy ul. Staro-będzińskiej nr. 3. Kolo samochodu w pułym pelzku wskroczyło w okno wysta-wowe-władca, własność Słownikowej Bar-tyły w Krol. Hucie, demontuje exsibe. Baza-leta wynosi około 2.000

× KOŁO SAMOCHODU WYBŁO GŁOS WYSTAWOWA. Na ulicy 3-go Maja w Krol. Hucie z dotychczas uję-wijających przyczyn zlamala się tylna oś samochodu półtorosobowego, pro-wadzzonego przez szofora Słownika Jana, w Dąbrówce Górniczej przy ul. Staro-będzińskiej nr. 3. Kolo samochodu w pułym pelzku wskroczyło w okno wysta-wowe-władca, własność Słownikowej Bar-tyły w Krol. Hucie, demontuje exsibe. Baza-leta wynosi około 2.000

3.000.000 egz.

Te książki czytać będzie cała Polska!

3.000.000 egz.

Otwieramy 7-my sezon wydawniczy najpopularniejszego wydawnictwa książkowego

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO

k którego dotychczasowy dorobek wydawniczy sięga imponującej cyfry trzech milionów egzemplarzy. Wśród autorów swoich Biblioteka Domu Polskiego notuje nazwiska: Bandrowski J., Barczewski St., Cieszkowska Z., Czeaka-Mączyńska M., Daniłowski G., German J., Graszewski A., Gomułki Wł., Kiedrzyński St., Knielewski St., Klemons Janosza, Kraszewski J.L., Kreschowski A., Lepecki M., Lutolski W., Maciejowski J., Marion, Olechowski G., Ossendowski F. A., Orkan W., Perzyński Wł., Rapacki W., Rodziewiczówna M., Savitri, Sewer, Słofiński E., Strug A., Szpyrkówna M. H., Talmajer-Przerwa K., Wierzbicki M., Wisniew Br. i wielu innych, jak również cały szereg najwybitniejszych pisarzy obcych o wszechświatowej sławie.

Na życzenie tych licznych tysięcy czytelników polskiej książki, których nie zadawania lichi druk na lichym papierze i pospolita treść książki,

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO

zmienia całkowicie typ książki i formę wydawnictwa.

Od dnia 1 października b. r. wydajemy

6 WIELKICH TOMÓW POWIEŚCIOWYCH KWARTALNIE

(co dwa tygodnie tom), z których każdy zawiera przeszło 200 stron druku na grubym i doskonałym papierze dziełowym, w przepięknej wielobarwnej okładce.

6 WIELKICH ARCYDZIEŁ, niezmiernie ciekawych powieści, z których każda jest niezwykłym wydarzeniem dla czytelnika, 6 książek na najwyższym poziomie literackim.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO, jedyna dziś w Polsce tworzyć będzie najbardziej wyborowy komplet dzieł współczesnej literatury polskiej i wszechświatowej, a potem każdy prenumerator otrzymuje

3 BEZPŁATNE PREMJE W KWARTALE

- 1) Albumowe wydawnictwo na tematy popularno-naukowe, ilustrowane ca 80 ilustracjami, na luksusowym papierze
- 2) Obraz ścienny (autolitografia, reprodukcja barwna) w wielkim formacie 350 X 500 mm.
- 3) „Magazyn ilustrowany”, w którym: kobieta znajduje wzory mód i robót ręcznych, młodzież godziwą rozrywkę z nagrodami, a wszyscy miłą i ciekawą lekturę.

Prenumerata kwartalna łącznie z przesyłką pocztową tak książek, jak i premij, jest niesłychanie niska i wygodnie rozłożona, gdyż wynosi

ZŁ. 12.— (DWANASCIE)

które można wpłacać w dwóch miesięcznych ratach na konto P. K. O. 9279 w każdym Urzędzie Pocztowym, lub też przekazem pocztowym na adres: Warszawa, Nowy Świat 15, Biblioteka Domu Polskiego. 5277

Zakład artystyczno
rzeźbiarski i kamieniarski

Jana Zagórskiego

SOSNOWIEC,
ul. Aleja 8, tel. 12-48.

WYKONYWA: 2129
pomniki grobowe i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe i murażerskie i schody, słupy ogrodzeniowe, drewno-studienne, płyty trotuarowe itp. Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności.

W każdej sprawie zasięgnij porady prawnej i napisz podanie w

Biurze Porad Prawnych
pisania podań i zleceń
egzaminowanego obrońcy sądowego w Sosnowcu, Hale Rozwoju z ul. Malachowskiego. 6008

Reklama jest dźwignią handlu!

Choroby wyleczyć w 24-ry Godziny jest niemożliwe.

Ten który obiecuje wyleczyć kogoś w 24-ry godz. jest aszlatanem. Jeżeli straciłeś nadzieję wyleczenia się, a chcesz być wyleczony szukaj zdrowia u mnie. Posiadam dużo podziękowań osób wyleczonych nawet zagranicą. Leczę wszystkie choroby z dobrym skutkiem.

T. SANTURA, Naturalista.
Godziny przyjęć: od 8-1 i od 2-6 w niedziele od 8-1.

JAJA ŚWIEŻE.

Ekspozytura Skupu jaj w Kielcach Związku Spółdzielni Spożywców R. P. otworenia dla Ząplenia Dąbrowskiego skład hurtowy w Sosnowcu przy ul. Dziekiej Nr. 8 tel. 4-45. Na składzie świeże jaja po cenach niżej rynkowych. Sprzedaż detaliczna odbywa się w wszystkich sklepach Powiatowej Spółdzielni Spożywców w Sosnowcu i Hędzinie. 5994

MOTORY ELEKTRYCZNE,
Rozruszniki olejowe, Skrzynki przylgowo, Muftki kablowe, Wentylatory kuszenie wyrobu własnych krajowych fabryk posiadają stale na składzie Polskie Zakłady Elektryczne **BROWN BOVERI**
Sp. Akc. Oddział w Sosnowcu, ul. Pilsudskiego 66, Telefon 11-70, 4555

Jedynie, rzeczywiście urzędowo wypróbowane, antyseptycznie preparowane 5186

PRIMEROS
PACZKOWATEMI

S. MONETA
Dąbrowa Górnicza, ul. Sobieskiego 29.

Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM THIOCOLAN ACE” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu, astmie, wydzielaniu się płucnoży, wzmocni organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagi ciała. „Balsam Thiocolan Ace” sprzedaje apteki i sklepy apteczne (drogerie). Zadzwoń tylko w oryginalnym opakowaniu apteki **L. Gąsiorczyk** w WARSZAWIE Leszno 4.

NA SEZON ZIMOWY
bugało zaopatrzone w różne towary wełniane i trikotażowe dla pań i panów. Pałki dziecięce w różnej wielkości oraz cerata kalosze, śniegowce i nowości sezonowe

POLECA:
MAGAZYN GALANTERYJNY
STANISŁAWA DUSZY
SOSNOWIEC
ul. Hale Medycznej, Hale Rozwoju. 9907

ZA GOTOWKĘ — — — NA RATY
łatwiejsze od roku 1902.

Skład towarów manufakturych
J. M. GARFINKIEL
ul. Ciepłowa Nr. 2. SOSNOWIEC Telefon Nr. 479.

Wielki wybór materiałów miękkich i damskich jedwabie, chodniki, dywany, franki i t. p.
OBSEUGA SOLIDNA.

Popierajcie **L. O. P. P.**



MATEKI żądacie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „**FUDER DZIDZI**” (z kognikiem), utrzymującą ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

CUKIERNIA I WYTWORNIA ROMANA NEYA
W SOSNOWCU
Kościełna 1. — Wpólna 4.
ODA DO SMAKOWI!

W całym Zagłębiu wiedzą doskonale, że ciastka, ko Neya, albo nie jest, wcale Neya dla Szanownej Zagłębia Publicznej. Poleca: tarty, ciastka, herbata, Niki nie przyrządza takiego makowa Fajzów i cukrów, jak Neya ze Sosnowca. Wytwórnia Neya poleca stale — Swoje wyroby na tarty i białe. Słodzycze Neya lalają bardzo Panie. Bo mieszrowane są w smaku i tanie. To też nie dołączycie tonki pieaszor kroczi. Kup tylko u Neya przepyszny lakoci. I każda Biologowa wzięcie się w ramiona. Bożną nadsiewaną od Neya trafiona. Neya nie o jakości towaru nie lęka. W wytwórni bawiana cwała jego ręka „Bagaśka” także na Neya słodzycze. Niemi rozpromienia swym Gosiom oblicze. Neya ze swe wyroby zawsze odpowiada. A jeśli się zalarzy czasem jaka wada. To proszę się zwrócić do naszego kupione. Preferencje słuszne będą załatwione.

Na Jesień

Do nabycia w filjach i zastępstwach

Delizia

FUTRA! FUTRA!
w firmie
„CHIC”
BĘDZIN, ul. Matachowskiego 32.
Telefon 4-39.
został otwarty salon szycy. Na składzie wielki wybór najnowszych materiałów, futer i gotowych modeli. 5054
Uwaga! Przyjmujemy wszelkie oba-lunki i reperatury. P. T. urządzeniem do-godne warunki spłaty, oraz wydajemy — towary na asygnyat Szanowności.
PLASZCZE ZIMOWE!

Książki szkolne
nowe i używane poleca
Księgarnia „POLONJA”
Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.
Przy dużym zakupie na spłatę. 5249

SKRZYPCE
Szkolne w różnych gatunkach futerały i inne przybory muzyczne otrzymać na raty
w Księgarni „Polonia”
Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

OBYWATELE
wszystkich ziem Polskich, od morza do morza, wszędy i wzdłuż wiedzicie, że Premja
zł. 400.000 i wygrana zł. 5.000

Na Nr. 110562

Dnia 9 Października w ostatnim dniu ciągnięcia wielkiej 5 klasy 19 loterii padła w niekłamaniu, przewidzianej najszczęśliwszej naszej kolektorze
Szczęście! Dobrobył! Fortuna! Spokój dach!
Gdzie jak?
Odpowiedź jasna: to kupno losu w jedynej, najszczęśliwszej w Polsce kolekturze.
E. LICHTENSTEIN i S-ka
Warszawa, Marszałkowska 146 I.
Obywatele! Polska Państwowa Loteria klasowa wkrótce na nowo otwiera **BRAMY SZCZĘŚCIA** do też dziś wzywamy Was wszystkich, wszystkich bez wyjątku! Kupujcie u nas losy do nowej **I KLASY 20-jej LOTERJI PANSTWOWEJ**
Ryzyko minimalne, cena losu bardzo niska

14 zł. 10	1/2 zł. 20	3/4 zł. 30	11 zł. 40
--------------	---------------	---------------	--------------

Szanne koleśkanie. Co drugi los wygrywa.
Na wspomnienie! Wasz wygra szczęście po szanowności! Zamówienia prosimy! Szanowności! ul. Kościełna 1, P.K.O. 9374. Firma og. od z. 1933. Adres dla depozytu „LICHTOS”

W TYM MIEJSCU WYCIĄG I NAM ZABAWIE PRZEBRAC
Niniejszym upraszamy o nadesłanie od do 1. kl. 20-jej loterii Państwowej
Kupujcie losy po zł. 10 — w dniach po zł. 10 —
Należność 20 — po strzymaniu losów według do P.K.O. N. 9374 czekiem nadesłaniem
Hale — w dniach po zł. 10 —
Dobrodziejstwo — 520

OGŁOSZENIE.

Syndyk Tymczasowy masy upadłości handlującego Nuchyma Martyna z am. w Będzinie, apl. adw. Kozarski Włodzimierz wzywa wierzycieli upadłego, aby stosownie do art. 501 —510 K. K. zgłosili się osobiście lub przez swych pełnomocników do Syndyka Tymczasowego celem ujawnienia i ewentualnego złożenia tytułów swych wierzycielności.

Jednocześnie Syndyk Tymczasowy zawiadamia wierzycieli, że p. Sędzia Komisarz stosownie do art. 503 K. H. wyznaczył na dzień 8 listopada b. r. na godz. 12 w Sądzie Okręgowym termin sprawdzania wierzycielności. 6003

SZCZOTKI
do zębów, włosów, ubrań, obuwia, zamiatania dostaniez bezwzględnie w dobrym gatunku 5926
w Składzie Fabr. T-wa „Sita”
Sosnowiec, ul. Kościełna

Zakład Rzeźbiarski i Betonowy 5126
Kamieniarski i Betonowy
Fr. FOCHTMANA
w Dąbrowie Górnej na Redenie dom własny, tel. 1-89.

Wykonuje: Pomniki, figury, grobowce, torzaki do ostrzeżenia narodzi, tablice marmurowe, białe umywalki i kontuarowe. Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, podkładki i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wewnątrz i na zewnątrz. Wykonania solidna, cenę przystępną, za gotówkę i na raty.

BEZPŁATNIE

UTWORY

EUGENIUSZA SUE

Dotychczasowe nasze wydanie dzieł Eugeniusza Sue. Naszym celem jest jak największe rozpowszechnienie dzieł tego wielkiego powieściopisarza w najszerszych kołach społeczeństwa. Postanowiliśmy zatem oddać dużą część tych utworów bezpłatnie. Każdy Czytelnik niniejszego pisma, który w ciągu 10 dni nadeśle do naszego biura niżej dołączony kupon otrzyma bezpłatnie wydanie

DZIEŁ EUGENIUSZA SUE
W 24 TOMACH Zawierających około 4000 stron druku

Eugeniusz Sue, jest jednym z największych pisarzy europejskich, jest trzecim, realistą nie przesadzającym złych stron życia i z całym poczuciem prawdy wykazujący zło i dobro w ludzkich charakterach. Dzieła jego winny się znaleźć w każdym domu i towarzyszyć każdemu, jako wierny przyjaciel. Każdego nie ukąszyć ani nie odstraszyć, w tłumaczeniach bez zarzutu, w wydawnictwie formacie książkowym. Wyśleć skutecznym się w kolejności nadechających zamówień. Jako zwrot kosztów opłatowania i ogłoszeń, **żądamy po 55 groszy za tom.** Następujące dzieła będą rozdane bezpłatnie:

Tajemnice Paryża, Żyd Wieczny Tulacz, Siedem Grzechów Głównych, Dziecił Miłości, Awanturnik, Marcin Podręcznik, Komandor Maltański, Pałac Lambert i t. d.

Niniejsze ogłoszenie ma moc tylko dla kuponów, otrzymanych w ciągu 10 dni. Prosimy nie zalecać pieniędzy wzgl. znaczków pocztowych. 5953

BIBLJOTEKA RODZINNA Warszawa, ul. Mazowiecka 12

KUPON
Nr. 28. 13. 10. 29.

Podpisany prosi o bezpłatne nadesłanie dzieł Eugeniusza Sue.

Imię i nazwisko: Ulica:
Zawód: Miejsceowość (poczta):

WYSTAWA OBRAZOW
— to sposobność nabycia dzieł sztuki, a —
„LA ORNAMO”
na pracownia NAJGUSTOWNIEJ oprowadzająca obrazy
SOSNOWIEC
— ulica Kościełna, Hale Targowe w podwórzu. —
5927

